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trištvrte hodiny, samotný odber len 
5 až 15 minút, počas ktorých daruje 
darca 450 ml krvi. Krv je ďalej spra-
covaná (rozdeľovaná) na jednotlivé 
zložky, ktoré môžu pomôcť zachrá-
niť ľudské životy. Červené krvinky, 
prenášače kyslíka, zachraňujú ži-
voty pacientov počas operácií a po 
úrazoch. Plazma, tekutá zložka krvi, 

Na hromadný odber krvi prišlo až 60 ľudí
Minulý piatok sa v Mestskom 

kultúrnom stredisku uskutočnil 
ďalší hromadný odber krvi, kto-
rý organizuje Národná transfúzna 
služba Prešov v spolupráci s mes-
tom Stropkov. Prišlo naňho 60 ľudí 
ochotných darovať najvzácnejšiu 
tekutinu, po vstupných vyšetre-
niach napokon darovalo krv 49 
darcov. Aj keď výjazdové odbery 
sa v našom meste konajú viac me-
nej pravidelne, v poslednom čase 
sa ich interval predĺžil na päť, šesť 
mesiacov. „Dohodli sme sa, že NTS 
Prešov bude chodiť na výjazdové 
odbery do Stropkova každé šty-
ri mesiace, pretože pokiaľ nie je 
v našom meste hromadný odber 
pravidelne, mnohí darcovia sa 
rozhodnú darovať krv v susednom 
Svidníku a na hromadné odbery 
už neprídu,“ povedal hlavný orga-
nizátor za mesto Stropkov Marián 
Vašš. Pre tých, ktorí ešte váhajú, či 
sa pripojiť k veľkej rodine darcov, 
tu máme pár informácií. Celý pro-
ces darovania krvi od registrácie 
až po odchod domov trvá približne 

je určená pre pacientov trpiacich 
poruchami zrážania krvi. Tretia zlož-
ka, krvné doštičky, zastavuje krvá-
canie pri rezných poraneniach a pri 
otvorených krvácaniach. Často sa 
podávajú pacientom liečiacich sa na 
nádorové ochorenia a aj pacientom 
po transplantácii. Mená darcov uvá-
dzame na strane 13.  -ada-

V oblastiach postihnutých záplavami hrozí invázia komárov
V súvislosti s tohtoročnými po-

vodňami hrozí reálne riziko premno-
ženia komárov. Tento dotieravý 
hmyz dokáže nielen poriadne zne-
príjemniť pobyt v prírode, môže byť 
aj roznášačom určitých ochorení. 
„Komáre v niektorých častiach sve-
ta (najmä v tropických oblastiach) 
prenášajú viacero infekčných ocho-
rení. Jedným z najobávanejších je 
malária, ktorú prenášajú komáre 
druhu Anopheles. Na Slovensku sa 
v súčasnosti komáre nepovažujú za 
epidemiologicky významný hmyz, 
ktorý by spôsoboval epidémie in-
fekčných ochorení. Nič to však 
nemení na fakte, že komáre do-
kážu poriadne komplikovať život. 
Bodnutie spravidla spôsobuje svrbe-
nie, začervenanie, opuch a u alergi-
kov môže vyvolať alergické reakcie. 
Komáre môžu znepríjemniť pobyt 
v prírode, ale aj ovplyvniť kvalitu 
a dĺžku spánku, a to hlavne ráno 
a večer, kedy sú najaktívnejšie,“ 
vysvetlila MUDr. Ingrid Babinská, 

regionálna hygienička RÚVZ Svidník. 
Na otázku, ako postupujú v prípade, 
že v oblasti postihnutej povodňami 
je predpoklad premnoženia komá-
rov, reagovala: „Vzhľadom na to, 
že komáre sa u nás nepovažujú za 
epidemiologicky významného pre-
nášača ochorení, RÚVZ dezinsekčný 
zásah nenariaďuje, môže ho však 
v odôvodnených prípadoch odporu-
čiť. V prípade, ak sa zistia okolnosti 
(napr. zmena klimatických podmie-
nok vplyvom globálneho otepľo-
vania), ktoré poukážu na nebezpe-
čenstvo, že komáre na území SR sú 
nositeľmi prenosných ochorení a sú 
potenciálnou hrozbou pre riziko ší-
renia epidémie, RÚVZ je oprávnený 
nariadiť vykonanie príslušných pro-
tiepidemických opatrení subjektom 
vrátane obce. Pri takejto situácii 
môže RÚVZ v súvislosti s predchá-
dzaním vzniku a šírenia prenosných 
ochorení nariadiť reguláciu živočíš-
nych škodcov, teda aj komárov. Ak 
je toto opatrenie uložené obci, je 

obec povinná ho uskutočniť.“ Podľa 
vyjadrenia I. Babinskej je v súčas-
nej dobe možné použiť prostriedky, 
ktoré sa aplikujú do vodných liah-
nišť a ničia už larvy komárov, alebo 
postreky proti dospelým jedincom. 
Spôsoby aplikácie chemických po-
strekov sú viaceré - letecky, zo zeme 
(pojazdnými a chrbtovými rosičmi) 
a ULV generátormi. Pri väčších kala-
mitách sa účelne kombinujú všetky 
tieto spôsoby. Žiadne aplikácie nie 
sú 100% účinné, pri úspešných zá-
sahoch býva zaznamenaný úbytok 
komárov 75 - 95%. Účelom dezin-
sekčných zásahov v teréne je najmä 
zabrániť rozleteniu sa kalamitného 
množstva komárov z liahníšť do širo-
kého okolia, najmä do miest so zvý-
šeným pohybom ľudí. Tieto postreky 
sú oprávnené vykonávať iba akredi-
tované odborne spôsobilé firmy pre 
výkon ochrannej dezinsekcie, ktoré 
musia ovládať príslušné postupy 
a najvhodnejšie spôsoby aplikácie 
v daných terénnych podmienkach. 

„Dôležité je tiež, aby sa najmä v po-
vodňami postihnutých oblastiach 
robili aj zemné úpravy prostredia, 
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Editoriál
V poslednej ankete som sa 

ľudí pýtala, akú otázku by položili 
niektorému z politikov, keby mali 
možnosť stretnúť sa s ním osobne. 
Hoci päť respondentov nemož-
no pokladať za absolútne repre-
zentatívnu vzorku, ich odpovede 
veľa napovedajú o tom, čo dnes 
ľudí trápi najviac. Jednoznačne 
zlá sociálna a finančná situácia. 
Jeden z respondentov by sa po-
litikov opýtal, kedy sa konečne 
zotrú ekonomické rozdiely medzi 
východom a západom republi-
ky, druhý, kedy už nebudú naše 
ženy v dôchodkovom veku nú-
tené hrdlačiť ako opatrovateľky 
v Rakúsku, ďalšieho by zaujímalo, 
či by ktorýkoľvek politik dokázal 
vyžiť z bežného platu, alebo do-
konca z invalidného dôchodku. 
Žiadneho z respondentov nezau-
jímali kauzy typu Maďari verzus 
Slováci, odluka cirkvi od štátu, ná-
stenkové tendre a pod. Dvaja opý-
taní priznali, že politika a politici 
ich vôbec nezaujímajú. Vyzerá to 
tak, že v našej spoločnosti vládne 
čoraz väčšia apatia a už len málo 
ľudí po tom všetkom, čo dokázali 
naši politici povyvádzať počas éry 
samostatného Slovenska, vôbec 
nejakému verí. Chronickí optimis-
ti snáď ešte dúfajú, že zmenu by 
mohli priniesť nadchádzajúce voľ-
by. Realisti už dávno pochopili, že 
keď si nepomôžu sami a nezoberú 
život do vlastných rúk, žiaden po-
litik ich nespasí. Lebo do politiky 
sa nechodí pomáhať pospolitému 
ľudu, do politiky sa chodí zarobiť. 
A slušne nabaliť sa dá aj v takom 
malom korýtku, aké je to naše, 
slovenské.

(Dokončenie zo strany 1.)

a to zarovnávanie močarín a mlák, 
na okraji ktorých sa komáre najčas-
tejšie liahnu, pravidelné kosenie 
trávnych porastov v okolí obydlí, 
vyprázdňovanie nádob na polie-
vanie záhrad (na hladinu je možné 
umiestniť plávajúce fólie, polysty-
rénové dosky, príp. naliať malé 
množstvo jedlého oleja), likvidá-
cia komunálneho odpadu z okolia 
obydlí (napr. plechovky a plastové 
fľaše, kde sa v zachytenej dažďo-
vej vode môžu liahnuť komáre). 
V rámci preventívnych opatrení ne-
treba zabúdať ani na individuálnu 

ochranu (vhodné oblečenie, po-
užívanie repelentov), ako aj na 
mechanickú ochranu obydlí (siete 
na okná a dvere, ich ošetrenie in-
sekticídmi) a pod.“ Zaujímalo nás, 
aké konkrétne opatrenia robí RÚVZ 
v súvislosti s tohtoročnými povod-
ňami, ktoré zasiahli okresy Stropkov 
aj Svidník. „Medzi najzávažnejšie 
riziká vyplývajúce z povodňových 
záplav patrí predovšetkým ohroze-
nie vodných zdrojov slúžiacich na 
hromadné zásobovanie obyvateľ-
stva pitnou vodou a taktiež aj indi-
viduálnych vodných zdrojov. Medzi 
prioritné úlohy pri záplavách patrí 

V oblastiach postihnutých záplavami hrozí invázia komárov
zabezpečenie zvýšeného dozoru 
nad kvalitou vody hromadných 
zdrojov zásobovania obyvateľstva 
so zabezpečením chlórovania na 
najvyššej hranici prípustného obsa-
hu voľného chlóru (0,3 mg/l vody). 
Súčasne sa ukladá dôsledne sledo-
vať ďalší vývoj kvality ohrozených 
vodných zdrojov v spolupráci s ich 
prevádzkovateľmi. Postup pri saná-
cii vlastných studní je pre verejnosť 
sprístupnený na našej internetovej 
stránke www.ruvzsk.sk. Po asanácii 
a dezinfekcii individuálnych studní, 
ktoré slúžia ako zdroj pitnej vody, 
bude RÚVZ zabezpečovať rozbor 

vzoriek vody aj z týchto vodných 
zdrojov. Medzi priame dôsledky 
povodní treba zaradiť kalamitné 
premnoženie komárov v ich liahniš-
tiach, preto sme odporučili vykonať 
dezinsekčný zásah proti kalamit-
ným komárom v lokalite Domaša 
Valkov, Tišava a v okolí rybníka 
v Stropkove, kde predpokladáme 
ich najvyšší výskyt. Iné opatrenia 
(zákaz prevádzky, zákaz používania 
potravín a pokrmov podozrivých 
z kontaminácie a pod.) v súvislosti 
s tohtoročnými záplavami naria-
dené neboli,“ uzavrela regionálna 
hygienička.    -ada-

Prípravy na parlamentné voľby vrcholia
O necelé dva týždne rozhodnú slo-

venskí voliči o novom zložení parlamentu. 
Podľa slov vedúcej Odboru všeobecnej 
vnútornej správy ObÚ v Stropkove JUDr. 
Márie Kasičovej prebiehajú prípravy na 
voľby v rámci nášho okresu bez prob-
lémov a podľa stanoveného harmono-
gramu. Ešte v marci sa uskutočnilo prvé 
zasadnutie Obvodnej volebnej komisie, 
do ktorej nominovalo svojich zástupcov 
10 z 18 subjektov kandidujúcich vo voľ-
bách. Predsedníčkou komisie sa stala 
JUDr. Ľudmila Križanovská (SNS), pod-
predsedom PaedDr. Jaroslav Maruščák 
(SDKÚ-DS). Zvyšnými ôsmimi členmi sú 
J. Venglovič (SaS), P. Halaj (SDĽ), Ing. D. 
Prusák (ĽS-HZDS), Ing. J. Uhrík (KSS), 
Ing. M. Burák (KDH), E. Čečková (ĽS 
NS), Ing. S. Demčáková (Smer-SD) a Ing. 
M. Manduľa (Most – Híd). Vo väčšine 

okrskových volebných komisií v jednot-
livých obciach a meste Stropkov majú 
svojich zástupcov všetky kandidujúce 
subjekty. Aj preto v niektorých obciach 
vznikol problém s prípravou volebnej 
miestnosti pre 18-člennú komisiu a mu-
seli tak hľadať náhradné priestory. 

Menšie problémy nastali aj pri kre-
ovaní jednotlivých okrskových komisií, 
keďže niektoré strany zaslali delegačné 
listiny opakovane. „Teda, že z jednej 
strany došlo viacero delegačných listín 
do tej istej komisie. V zmysle zákona 
je však do komisie delegovaný ten, 
koho delegačnú listinu doručila strana 
obci ako prvú,“ vysvetlila M. Kasičová. 
Upozornila tiež, že na rozdiel od iných 
volieb je každý člen všetkých stupňov 
komisií povinný zložiť sľub najneskôr 
5 dní pred konaním volieb. Kto tak 

neurobí, jeho delegácia do komisie zani-
ká a 12. júna nemôže byť jej členom. „Čo 
s týka materiálno-technického zabez-
pečenia, k dnešnému dňu (26. mája – 
pozn. red.) majú obce doručené takmer 
všetko. Takisto aj hlasovacie lístky, 
keďže v týchto voľbách je možné voliť 
aj poštou. V rámci celého okresu máme 
doručených okolo 30 žiadostí o voľbu 
poštou. Najviac, 22, ich je v Stropkove.“ 
Občania, ktorí sa počas konania volieb 
nebudú zdržiavať v mieste svojho trvalé-
ho bydliska majú možnosť požiadať o vy-
danie voličského preukazu najneskôr 48 
hodín pred začiatkom volieb. Prevziať 
im ho môže rodinný príslušník na mest-
skom, resp. obecnom úrade. Voličský 
preukaz by si mali vybaviť aj pacienti 
hospitalizovaní v nemocniciach. 

-np-

Autodopravcovia štrajkovať nebudú
Štrajk autobusových prepravcov 

v Prešovskom kraji napokon zažehnali. 
Ešte v polovici minulého týždňa hrozilo, 
že 2. júna vstúpia autodopravcovia na 
Slovensku do ostrého štrajku a cestu-
júca verejnosť by tak bola odkázaná na 
vlastný spôsob dopravy. Po piatkovom 
stretnutí na pôde PSK sa jeho predseda 
Peter Chudík dohodol so zástupcami OZ 
KOVO a štyrmi prepravcami pôsobiacimi 
na území kraja na obojstranne prijateľ-
ných podmienkach. V pondelok podpíšu 
cenový výmer o nových tarifách na zľavy 

pre zamestnancov. „Na stretnutí odzneli 
požiadavky všetkých zainteresovaných 
strán. Zástupcovia prepravcov – SAD 
Prešov, SAD Humenné, SAD Poprad 
a Bus Karpaty sa s predstaviteľmi kraja 
dohodli na zľavách pre zamestnancov 
podnikov. Od 1. júna bude pre nich 
v PSK platiť jednosmerné cestovné vo 
výške 0,05 € za každých začatých 50 
km. Okrem zamestnancov dopravných 
spoločností budú mať takéto zvýhodne-
né cestovné aj bývalí zamestnanci do-
pravných spoločností, ktorí boli v rámci 

organizačných zmien presunutí do do-
dávateľských firiem. Nárok na zľavy, 
avšak v nižšom rozsahu, tiež budú mať 
deti zamestnancov do ukončenia stre-
doškolského alebo vysokoškolského 
štúdia, maximálne však do 26 rokov. 
Okrem toho budú mať nárok na po-
dobne zľavnené cestovné aj manželia, 
manželky a tiež vdovy, vdovci a siroty 
po zamestnancoch,“ uviedla po roko-
vaní na Úrade PSK hovorkyňa Veronika 
Fitzeková. 

-np-

V Bukovciach majú provizórny most
Uplynulý pondelok nainštalo-

vali v Bukovciach kovový most, kto-
rý umožní obyvateľom 16 domov 
prechádzať autami na druhú stranu 
Chotčianky. Od povodne, ktorá obec 
postihla 16. mája v noci bola totiž asi 
osemdesiatka Bukovčanov odrezaná 
od sveta. Most, ktorý obci poskytla 
Armáda SR má 17 metrov a jeho nos-
nosť je 60 ton. V priebehu týždňa vyko-
nali pracovníci obce potrebné úpravy 
pre jeho bezproblémovú prevádzku. 
Bolo potrebné nainštalovať zábrad-
lia a vykonať potrebné bezpečnostné 
opatrenia. Most je z armádneho skla-
du nadbytočnej techniky z Kežmarku 
a prejde do majetku obce.  -np-
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V rámci predvolebnej kampane sa naši politici vyjadrujú k rôznym té-
mam, rečnia na mítingoch, diskutujú s občanmi. V dnešnej ankete sme sa 
piatich respondentov opýtali, akú otázku by radi položili našim politikom. 
Tu sú ich odpovede:

Čo by ste sa chceli opýtať našich politikov?

Dušan Fečko (Stropkov): Rád 
by som sa spýtal všetkých v parla-
mente, kedy my budeme mať takú 
vyspelú politiku, že sa vyrovnáme 
ostatným vyspelým štátom. Kedy si 
budú môcť slovenskí občania, kto-
rí pracujú tridsať, štyridsať rokov, 
v kľude užívať zaslúžený odpočinok 
namiesto toho, aby boli nútení ži-
voriť z almužny, ktorú niekto na-
zýva dôchodkom. Naše ženy, ktoré 
pracovali celý život, majú dôcho-
dok približne 250 eur a sú nútené 
chodiť opatrovať starých ľudí do 
Rakúska, inak by nevyžili. Toto ma 
veľmi trápi.

Ľuboš (Duplín): Opýtal by som 
sa pána Fica, kedy sa vyrovnajú roz-
diely v životnej úrovni medzi výcho-
dom a západom republiky.

p. Kliková (Stropkov): Politikov 
by som sa rada opýtala, či by ktorý-
koľvek z nich dokázal vyžiť z príjmov, 
z ktorých musia vyžiť bežní pracujú-
ci ľudia, o invalidoch a dôchodcoch 
ani nehovoriac.

p. Buráková (Stropkov): Politika 
ma nezaujíma, nemám o nej pre-
hľad, taktiež ma nezaujímajú ani 
politici. Takže by som im nepoložila 
žiadnu otázku.

p. Beľaková (Stropkov): 
Nepoložila by som žiadnu otázku 
žiadnemu politikovi, lebo ani jedné-
mu neverím. Pochybujem, že by mi 
ktorýkoľvek z nich pravdivo odpove-
dal na čokoľvek.

Polícia hlási
Z opravy mu počítač 

nevrátil
Stropkovskí policajti obvinili mi-

nulú stredu z prečinu sprenevery 
23-ročného muža z obce Oľšavka. 

V novembri 2008 doniesol obvi-
nenému na opravu osobný počítač 
32-ročný Stropkovčan. Spolu s po-
čítačom mu dal aj 4 000,- Sk ako zá-
lohu na opravu, pričom sa dohodli, 
že oprava bude vykonaná do dvoch 
týždňov. Obvinený dohodu nedodržal 
a aj napriek opakovaným výzvam bez 
udania dôvodu doposiaľ nevrátil ani 
počítač ani peniaze. Poškodenému 
Stropkovčanovi tak spôsobil škodu 
350,02 €. 

Priamo na dvore mu 
rozkradli traktor

23. mája osobne oznámil na 
OO PZ J. H., že mu neznámy zlodej 
z traktora, ktorý má zaparkovaný na 
dvore svojho rodinného domu, ukra-
dol batériu, chladič motora a prednú 
kapotu, čím mu spôsobil škodu vo 
výške 280,- €. Po páchateľovi krádeže 
pátrajú stropkovskí policajti.

Spred ZUŠ-ky zmizol 
bicykel

25. mája osobne oznámil na OO PZ 
J. R., že mu niekto ukradol bicykel, 
ktorý mal odstavený pred Základnou 
umeleckou školou v Stropkove. Prípad 
prešetrujú stropkovskí policajti.

Kúpil mačku vo vreci
26. mája osobne oznámil na 

OO PZ J. A., že si cez internetovú 
stránku podal inzerát na kúpu mobil-
ného telefónu, no po obdržaní zásiel-
ky zistil, že mu bol dodaný iný mobilný 
telefón. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a realizujú 
ho stropkovskí policajti.

Ochranári upozorňujú na nekontrolované odlesňovanie
„Ak sa to nezastaví, veľké povodne v okrese ešte len prídu“

Nedávne povodne napáchali 
v stropkovskom okrese niekoľkomilió-
nové škody. Obvykle malé potôčiky sa 
razom zmenili na dravé rieky a voda 
brala všetko, čo jej prišlo do cesty. 

Na podobné udalosti si obyvatelia 
Stropkova, ale aj celého Slovenska za 
posledné roky pomaly zvykajú. Kým 
kompetentní považujú povodne za 
dôsledok náhlych prívalových dažďov 
spôsobených globálnym otepľovaním, 
ochranári upozorňujú, že ich príčinou 
je rozsiahle odlesňovanie a rokmi 
budú naberať na intenzite. „Nedávne 
daždivé obdobie sa cyklicky opaku-
je už niekoľko storočí a nazýva sa 
tiež Žofiinými dažďami. Povodne sa 
samozrejme vyskytovali aj v minu-
losti, no stávalo sa tak až po dlhotr-
vajúcich dažďoch. Posledné povodne 
v našom okrese však vznikli po dvoch 
daždivých dňoch a to nie je normál-
ne,“ vysvetlil člen lesoochranárskeho 
zoskupenia VLK a člen stráže prírody 

CHKO Východné Karpaty Kamil Soóš. 
Príčinou je podľa neho vyrubovanie le-
sov, ktoré majú prirodzene zachytávať 
prebytočné zrážky. „Lesy fungujú, ob-
razne povedané, ako špongie. Zdravý, 
dostatočne rozsiahly les zachytí až 
40% zrážok. V súčasnosti však prebie-
ha nekontrolovaný výrub lesov a tak 
už pri miernych dažďoch voda steká 
po odlesnených plochách po svahoch 
a všetko ide do potokov. Ďalším prob-
lémom je výrub stromov pozdĺž poto-
kov. Viditeľné je to napríklad aj okolo 
Bukoviec, kde boli vyrúbané vrbiny 
v okolí Chotčianky,“ doplnil K. Soóš. 
Viditeľný úbytok zdravých stromov 
spozoroval už aj v lesoch, kde pramenia 

Ondava i Chotčianka. „V hornom toku 
Chotčianky je celkom pekný les, ale 
nižšie to začali vyrúbavať. Nedávno 
som tam bol pozrieť a v celom úvale 
neďaleko prameňa je na výrub ozna-
čený takmer každý starší strom. Čiže 
keď toto vyrúbu, tak zakrátko môže-
me očakávať, že nás to tu stiahne. 
Mladé stromy totiž nezadržia dosta-
tok vlahy.“ Z hľadiska protipovodňo-
vej ochrany je podľa K. Soóša dôležité 

zachovať lesný porast v dolinách, ktoré 
pri dažďoch fungujú ako lieviky ústiace 
do potokov. Ľudovo nazývané debry sú 
však často odlesnené a voda po nich 
steká bez akýchkoľvek prekážok rovno 
do potokov.

Poukázal tiež na problém vo 
Východoslovenskej nížine, kde májové 
povodne spôsobili najviac škôd a roz-
loha zaplaveného územia bola porov-
nateľná s plochou Zemplínskej šíravy. 
„Tam bolo v minulosti veľa lužných 
lesov, no tie boli postupne premene-
né na poľnohospodársku pôdu a teraz 
vidíme dôsledky. Posledný lužný les 
vo Východoslovenskej nížine sa volá 
Bysce, no jeho rozloha je len okolo 20 

hektárov, čo je veľmi málo.“ K. Soóš je 
sklamaný, že výzvy ochranárov na za-
stavenie odlesňovania zostávajú v úza-
dí a rozvodnené rieky čoraz častejšie 
ohrozujú život a majetok obyvateľov 
Slovenska. Zdôraznil, že ak sa kompe-
tentní nezačnú týmto problémom zao-
berať, ničivé záplavy ohrozia aj miesta, 
ktoré sú v súčasnosti pred povodňový-
mi vlnami relatívne chránené. 

-np-
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Smútočné oznámenie
Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame,
sú okamihy, ktoré tisíckrát spomíname. 
Dňa 24. mája 2010 nás vo veku 46 rokov navždy 

opustila naša milovaná dcéra a sestra Ing. Eva Gregová 
zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste za pre-
javy sústrasti a kvetinové dary.

Otec Pavol, sestra Amika, brat Pavol s rodinami 
a ostatná smútiaca rodina.

Evka, navždy ostávaš v našich srdciach.

Smútočné oznámenie
Márne Ťa naše oči všade hľadajú,
márne nám po tvári slzy stekajú.
Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach budeš stále s nami. 
Dňa 24. 5. 2010 nás vo veku 38 rokov náhle a ne-

čakane opustil náš milovaný manžel, otec, brat, syn, 
švagor a zať Marián Lipák z Chotče. Ďakujeme všetkým 
príbuzným a známym, ktorí ste ho prišli odprevadiť na 
jeho poslednej ceste a zdieľali s nami hlboký žiaľ.

Manželka Iveta, synovia Tomáš, Marián
a ostatná smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie

Dňa 25. 5. 2010 nás po ťažkej chorobe vo veku 75 
rokov navždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko 
a brat Ladislav Bodnár zo Stropkova. Ďakujeme všetkým 
príbuzným a známym, ktorí ho prišli odprevadiť na jeho 
poslednej ceste a zdieľali s nami hlboký žiaľ.

Smútiaca rodina.

Spomienka

Dňa 26. mája uplynulo sedem rokov od smrti nášho 
drahého manžela, otca, dedka a pradedka Vasiľa Lipáka 
z Chotče. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomien-
ku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Ťažko je bez Teba,
smutno je nám všetkým,
už nič nie je také,
ako bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje,
len cesta k hrobu
nás k Tebe zavedie.

Dňa 28. mája 2010 uplynul rok, čo nás náhle opustil náš milovaný 
syn, brat a švagor Pavol Sivák z Kručova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku.

S láskou a úctou smútiaca rodina.

Mladí tanečníci sa stretli na Regionálnej 
prehliadke detských tanečných skupín

Prednedávnom zorganizovalo 
Podduklianske osvetové stredisko 
v spolupráci s mestom Svidník a mes-
tom Stropkov Regionálnu prehliad-
ku detských tanečných skupín. Hoci 
sa doposiaľ v kategóriách folklór aj 
nefolklór súťažilo na jednom pod-
ujatí, tento rok sa organizátori roz-
hodli urobiť dve samostatné akcie. 
Prehliadka detských tanečných sku-
pín v kategórii folklór sa uskutočnila 
20. mája v Dome kultúry vo Svidníku, 
kde súťažilo osem folklórnych chore-

ografií, z nich tri z okresu Stropkov 
a päť z okresu Svidník. „Hlavnú cenu 
a zlaté pásmo získal DFS Makovička 
(V kudeľnoj chyži), v striebornom 
pásme sa umiestnili choreografie 
ZUŠ v Giraltovciach (Cigánsky ta-
nec a Karička) a DFS Makovička – II. 
skupina (Što sja červenije). V bron-
zovom pásme sa umiestnil DFS 
Makovička – I. skupina (A na hori 
doždik popaduje). V okrese Stropkov 
nebola udelená hlavná cena, strie-
borné pásmo získali Sunny dance pri 
ZUŠ F. Veselého (Haľa), v bronzovom 
pásme sa umiestil DTS Mlynček zo 
ZŠ Mlynskej (Hra na zvieratká) a DTS 
ľudového tanca pri ZUŠ F. Veselého 
(Veselé Rómky). Celkovo súťažilo 
135 tanečníkov,“ informovala Mgr. 
Marta Bojkasová, manažérka kultúry 
z Podduklianskeho osvetového stre-
diska vo Svidníku. 

Minulú stredu, 26. mája, sa v diva-
delnej sále mesta Stropkov uskutoč-
nila Prehliadka detských tanečných 
skupín v kategórii nefolklór. Súťažilo 
sa v dvoch kategóriách - tanečníci 

do 11 rokov a tanečníci do 15 ro-
kov. Na tejto tanečnej prehliadke sa 
predstavilo 7 choreografií z okresu 
Stropkov a 4 choreografie z okresu 
Svidník. „Hlavnú cenu a zlaté pásmo 
v kategórii tanečníkov do 11 rokov 
z okresu Stropkov získala DTS Piráti 
zo ZŠ Konštantínovej (Piráti), strie-
borné pásmo získala skupina Speed 
dance pri ZUŠ F. Veselého (Veselo 
s Primakmi), bronzové pásmo H&H 
dance group pri Meste Stropkov 
(New York, New York) a Mažoretky 

pri ABC CVČ v Stropkove (Mažoretky). 
Hlavnú cenu za okres Svidník zís-
kala ZUŠ v Giraltovciach (Rock and 
roll). V kategórii tanečníkov do 15 
rokov si hlavnú cenu a zlaté pás-
mo v okrese Stropkov vybojovali 
Modern dance pri ZUŠ F. Veselého 
(Jai ho!), v bronzovom pásme sa 
umiestnila DTS Street dance pri 
RKC (Poďme sa vyblázniť) a H&H 
dance group pri Meste Stropkov 
(The boys does nothing). Za okres 
Svidník si v tejto kategórii odnies-
la hlavnú cenu ZUŠ vo Svidníku 
(Dych), v striebornom pásme sa 
umiestnila ZUŠ v Giraltovciach 
(Divožienky) a Mažoretky LADIES pri 
CVČ v Giraltovciach (Veselá polka),“ 
zhodnotila M. Bojkasová. 

Ako hostia sa na prehliadke 
predstavili najstaršie Mažoretky 
LADIES z CVČ Giraltovce s choreo-
grafiou „Nežnosť zvíťazí“ a TS ŠOK 
zo Svidníka s choreografiou „Zničíme 
koberce“. V Stropkove súťažilo pres-
ne 100 tanečníkov.

-ada- Mikovský festival 
s atraktívnym programom

Na prelome júla a augusta sa 
uskutoční v poradí devätnásty roč-
ník Mikovského festivalu rusínskej 
kultúry organizovaného na počesť 
Andyho Varhola. Obec, spoločne 
s ďalšími organizátormi pripravujú 
na dvojdňový festival pestrú pre-
hliadku folklóru a na svoje si prídu 
aj fanúšikovia stredného prúdu. 
V sobotu sa okrem domácich inter-
pretov predstaví aj taliansky spevák 
Davide Mattioli, ukrajinské Perepilky 

a vyvrcholením bude vystúpenie fi-
nalistky Superstar Dominiky Starej, 
ktorú na pódiu vystrieda český fol-
kový spevák Honza Nedvěd. 

V nedeľnom programe sa 
okrem iných predstavia aj detský 
súbor Makovička, sestry Bučkové, 
Roland Guba, spevácka skupina 
Lelija, folklórny súbor Šarišan, hu-
dobno-dobrodružná skupina Mloci 
z Prešova a svidnícka hviezdič-
ka popmusic Kristina.  -np-
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Jozef Jurčišin hovorí o nekalých praktikách v podnikateľskom prostredí
„Podnikatelia tvrdia, že nemajú peniaze, ale ich 

životný štandard sa neustále zvyšuje.“

Tvrdíte, že oveľa väčším kameňom 
úrazu ako samotná hospodárska kríza 
je platobná neschopnosť...

Najväčším problémom sú zákony, 
ktoré sa dajú obísť a aj sa obchádzajú. 
Mnoho podnikateľov má dnes takú hru-
bú hrošiu kožu, že využívajú zákony vý-
lučne vo svoj prospech. Často je praktic-
ky nemožné dostať 
sa k svojim penia-
zom. Poviem príklad. 
Jednému takému 
podnikateľovi sme 
pomáhali postaviť na 
nohy vlastnú firmu, 
teraz nám nielenže 
dlží peniaze, ešte sa 
aj snaží narobiť nám 
problémy. V našich 
zákonoch sú diery, 
ktoré takýmto ľuďom 
veľmi vyhovujú.

Platobná ne-
schopnosť má zrej-
me viacero dôvo-
dov. Ktoré sú tie 
najčastejšie? 

Tých dôvodov je 
viac. Dajme tomu chce podnikateľ dodá-
vateľovi uhradiť faktúru do konca mája. 
Lenže zistí, že niekto iný dlží peniaze 
jemu a on automaticky nemá z akých 
peňazí uhradiť pohľadávku. Potom vám 
zavolá - rob čo chceš, ja nemám peniaze, 
nemôžem ti uhradiť faktúru. V takýchto 
prípadoch sa snažím dohodnúť sa s dlž-
níkom na splátkovom kalendári. 

Alebo ďalší typický príklad. Volám 
dodávateľovi, lebo potrebujem ďalší 
materiál, on mi so zlosťou hodí s tele-
fónom. Má všetkého dosť, lebo nejaký 
podnikateľ, ktorý má vplyv vo vláde, 
mu dlhuje pol milióna a chce ďalší to-
var. Niekto, kto má vplyv, moc, známos-
ti, zoberie tovar na dlh a neuhradí ho, 
alebo ho spláca po kúskoch ako sa mu 
zachce. 

Ako je to dnes so zháňaním 
zákaziek?

Je nedostatok práce a tým pádom aj 
menej zákaziek. Dáme napríklad cenovú 
ponuku, ale zadávateľ zákazky mi povie, 
že už dostal výhodnejšiu. Pretože ten, 
kto nemá robotu, je ochotný ísť hlboko 
pod cenu. Je to také podliezanie z nevy-
hnutnosti. Cenové ponuky sa podliezajú 
aj zo špekulatívnych dôvodov. Podnikateľ 
si zistí ceny ostatných uchádzačov o zá-
kazku a podlezie ich, len aby ju získal. 
Teraz sme mali prípad, keď mi zadávateľ 
povedal, aby som znížil cenu. Neurobil 
som to, lebo takéto praktiky už hraničia 
s vydieraním. Po dvoch týždňoch mi za-
volal, že sa predsa len rozhodol pre nás. 
Zistil totiž, že iné firmy mu to urobia za 

ešte drahšie, navyše nedodržia ani ter-
mín, ani kvalitu. 

To medzi podnikateľmi ozaj nepla-
tia ani elementárne pravidlá slušnosti?

Ono to tak naozaj je. Pre jedného 
podnikateľa sme niečo robili, zobrali 
sme zálohu, vystavili konečnú faktúru. 
On si faktúru zobral, DPH si odviedol, 

lenže my sme mu-
seli tiež odviesť DPH 
zaňho a pritom nám 
nezaplatil. Najhoršie 
je, že produkt, ktorý 
sme preňho vyrobili, 
môžeme späť dostať 
iba súdnou cestou. 
No a vieme, ako 
u nás pracujú súdy. 

Zastavme sa 
trochu pri nich. Ako 
podľa vás pracujú?

Naše súdy ve-
dia tak pripraviť 
o strechu nad hla-
vou nejakú chuderu 
starú babku, ktorá 
podpísala zmluvu 
na nejakú pôžičku, 

ktorej vôbec nerozumela. Keď si dovolí 
nesplácať, súdy ju pripravia o strechu 
nad hlavou. Ale podnikatelia, ktorí dlhu-
jú ostatným milióny, sú súdmi takmer 
nedotknuteľní. A pritom ide o hodnoty, 
ktoré vytvárajú ďalšie hodnoty. Lebo keď 
nemám uhradené faktúry, nemôžem sa 
rozvíjať a investovať ďalej. Tým, že pod-
nikateľ nemá z čoho vyplatiť svojich za-
mestnancov, ľudia prichádzajú o prácu, 
rušia živnosti a pod. Následne sa znižuje 
kúpyschopnosť obyvateľstva, ľudia toľko 
nenakupujú v obchodoch, nevyužívajú 
služby rôznych firiem atď. Je to jeden 
veľký začarovaný kruh.

Spomínali ste, že platobná ne-
schopnosť môže mať objektívne dôvo-
dy, vo väčšine prípadov však ide vyslo-
vene o neserióznosť...

Sú dva typy podnikateľov. Niektorí 
ozaj z objektívnych dôvodov nemajú pe-
niaze na to, aby uhradili pohľadávky, pre-
tože aj im niekto dlží peniaze. Ale oveľa 
viac je takých, ktorí síce peniaze majú, 
ale radšej ich točia, žijú si na vysokej 
nohe a využívajú diery v zákonoch, aby 
nemuseli platiť. Ale aj podnikatelia, ktorí 
sa stali dlžníkmi z objektívnych dôvodov, 
urobili tú chybu, že po prvých podni-
kateľských úspechoch si začali žiť nad 
pomery a nevytvárali si žiadnu finančnú 
rezervu práve pre prípad spomínanej 
platobnej neschopnosti. Absolútne ne-
predvídali situáciu. 

Vyzerá to tak, že dlžoby sa pomaly 
ale isto stávajú akýmsi podnikateľským 
folklórom...

Presne tak. A ten folklór má neraz 
veľmi bizarné podoby. Volám podnikate-
ľovi, že mi dlží peniaze a on mi povie, že 
je práve na Kube. Ďalší dlžník si postaví 
okolo vily štvormetrový plot, na dvore 
mu stoja štyri drahé autá, ale mne dlží 
peniaze. Títo ľudia sú schopní tvrdiť, že 
nemajú peniaze napriek tomu, že ich 
životný štandard sa neustále zvyšuje. 
Požičali sme jednému podnikateľovi pe-
niaze na nákup materiálu, pomohli sme 
mu a keď som za ním prišiel, vysmial 
sa mi do očí, že ho otravujem kvôli 50 
tisícom korún. Dokonca viem o tom, že 
v podnikateľských kruhoch sa podnika-
telia bežne bavia o tom, kto dlhuje aké 
ťažké milióny a jeden pred druhým sa 
chvália, kto dlží viac. Život na vysokej 
nohe s obrovskými dlhmi na krku po-
važujú za hodný obdivu, lebo svedčí 
o ich „šikovnosti“ ako vedia obchádzať 
zákony.

Takýto chorý systém dlho fungovať 
nemôže... 

Toto je výsledok kapitalizmu a prišli 
sme do doby, keď sa musí niečo zmeniť. 
Bola tu prvotnopospolná, otrokárska, 
feudálna, kapitalistická a socialistická 
spoločnosť. Na prelome feudálnej a ka-
pitalistickej éry boli ľudia tiež bez práce, 
lebo ich začali nahrádzať stroje. Veľký 
skok vo vývoji ľudstva spôsobili mobi-
ly, internet a pod. Kapitalistický systém 
musí nahradiť iný, humánnejší. Veď je 
nepredstaviteľné, aby takí bezdomov-
ci žili horšie ako potkany. Toto dokázal 
v kapitalistickej spoločnosti urobiť člo-
vek človeku. 

Viete o nejakom lepšom systéme?

Neviem, ktorý múdry človek po-
vedal, že ideálne by bolo nájsť cestu 
medzi socializmom a kapitalizmom. 
Kapitalizmus má aj svoje pozitíva, lebo 
nás núti stále ísť dopredu, vymýšľať 
a tvoriť niečo nové, len mu chýba aký-
koľvek sociálny rozmer. Socializmus tiež 
nebol dobrý. Ľudia si absolútne nevážili 
prácu. Dnes sú často nútení zobrať akú-
koľvek. Čo sa týka problému platobnej 
neschopnosti, navrhoval by som zaviesť 
nasledovný systém. Splatnosť faktúry 
maximálne 14 dní, po uplynutí tejto 
lehoty by pohľadávku v plnej výške od-
kúpila štátna inštitúcia s právomocou 
vymôcť si ju od dlžníka. Keby tento do 
piatich dní faktúru spomínanej inštitúcii 
neuhradil, išiel by do väzenia, navyše by 
mu každým dňom k neuhradenej sume 
narastalo vysoké penále. Šancu dostať 
sa z väzenia by mal len po zaplatení kau-
cie a všetkých dlhov. V opačnom prípade 
by mu štátna inštitúcia rozpredala maje-
tok v hodnote vzniknutého dlhu. 

Podnikáte už dvadsať rokov. Koľko 
percent obchodných partnerov, s ktorý-
mi ste doposiaľ prišli do kontaktu, by ste 
označili ako spoľahlivých a serióznych?

15, maximálne 20 percent. Celý sys-
tém krachuje na ľudských hodnotách. 
Zoberte si takého podnikateľa, ktorý kaž-
dú nedeľu spína ruky v kostole. Povedali 
by ste, že musí vyznávať nejaké hodno-
ty, musí mať aspoň nejaký charakter. 
Kdeže. Bude tvrdiť, že nemá peniaze na 
splatenie dlhu a pritom kúpi nové auto. 
Jednoducho má hrošiu kožu. Tvrdím, že 
celá hospodárska kríza je vlastne krízou 
ľudských charakterov.  -ada-

Stropkovský podnikateľ Jozef Jurčišin sa v podnikateľskom prostredí 
pohybuje bezmála dvadsať rokov. Vo firme na výrobu foriem na plasty spo-
lu so svojím spoločníkom zamestnávajú 30 ľudí. Prvý stroj kúpili v 91. roku 
a výrobu rozbiehali popri zamestnaní. Svoje podnikateľské začiatky charak-
terizoval jedným slovom - drina. Je presvedčený, že súčasná hospodárska 
kríza je len vyústením chorého podnikateľského prostredia, kde neplatia 
ani základné pravidlá ľudskej slušnosti.

Študenti SOŠE majú 
maturity úspešne za sebou

Minulý týždeň maturovali štvrtáci 
na SOŠE v Stropkove. Ústna časť matu-
ritnej skúšky prebiehala na tejto škole 
v dvoch termínoch. Praktickú časť od-
bornej zložky absolvovali študenti ešte 
v dňoch 10. až 12. mája, ústne matu-
ritné skúšky zo slovenského jazyka a li-
teratúry, anglického jazyka, nemeckého 
jazyka a teoretickej časti odbornej zlož-
ky sa uskutočnili v dňoch 24. 5. až 27.5. 
„K ústnym maturitným skúškam pristú-
pilo celkom 53 študentov. Zo sloven-
ského jazyka a literatúry, z praktickej 
časti odbornej zložky a teoretickej časti 
odbornej zložky maturovalo všetkých 

53 študentov, z nemeckého jazyka 29 
maturantov a z anglického jazyka 24 
maturantov. Dňa 28. 5. absolvovalo 51 
maturantov aj skúšky odbornej spôso-
bilosti z elektrotechniky. Získané osved-
čenie ich oprávňuje odborne pracovať 
vo svojej profesii,“ skonštatoval zástup-
ca riaditeľa SOŠE Ing. Michal Maruščák 
a dodal, že maturitné skúšky prebiehali 
v pokojnej a príjemnej atmosfére a ne-
boli zaznamenané žiadne rušivé vplyvy. 
„Celková úroveň vedomostí maturan-
tov z jednotlivých predmetov bola na 
požadovanej úrovni,“ uzavrel.

-ada-
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Mentálne postihnuté deti sa učia aj prať, žehliť 
a starať sa o svoje šatstvo

Prednedávnom získal Dom detí 
Božieho milosrdenstva od nadá-
cie VÚB prostredníctvom projektu 
Príprava na podporované bývanie 
finančné prostriedky na zakúpe-
nie práčky so sušičkou, žehličky, 
žehliacej dosky a zásoby pracích 
prostriedkov na šesť mesiacov. 

„Cieľovou skupinou projektu 
sú deti s ľahkým a stredne ťažkým 
mentálnym postihnutím, ktoré sú 
klientmi Domu detí Božieho milosr-
denstva. Z nadácie VÚB sme získali 
prostriedky vo výške 3030 eur. Boli 
použité na zariadenie pracovného 
prostredia, kde môžu deti rozvíjať 
svoje základné zručnosti čo sa týka 
prania, vešania bielizne, žehlenia 
a ukladania čerstvo vypratej bie-
lizne do úložného priestoru na to 
určeného. Takýmto spôsobom sa 
snažíme deti s ľahkým a stredne 
ťažkým mentálnym postihnutím 
pripraviť na samostatný život buď 
v podporovanom bývaní priamo 
v DDBM, alebo v ich pôvodných ro-
dinách. Učíme ich všetko od výberu 

vhodných pracích prostriedkov 
v drogérii, cez triedenie bielizne 
podľa farby, po nakladanie do 
práčky a plnenie práčky pracím 

práškom a avivážou až po vešanie, 
zbieranie, žehlenie a ukladanie 
bielizne. Deti s ľahším mentálnym 
postihnutím sa učia aj obsluhovať 

práčku, nastavovať programy 
a pod.,“ vysvetlila koordinátor-
ka projektu Mariana Puháková. 
Riaditeľka DDBM Anna Čurillová je 

sama matkou mentálne postihnu-
tého dieťaťa. Podľa jej názoru väč-
šina rodičov deti do domácich prác 
príliš nezapája, čo je často na škodu 
veci. „V zariadení ako je to naše, sa 
dieťa správa úplne inak ako doma. 
Potvrdili to aj rodičia, ktorí mali 
možnosť svoje deti sledovať priamo 

počas pobytu u nás. Dieťa reaguje 
celkom inak, keď mu vychovávateľ 
povie, že má niečo urobiť, ako keď 
mu to povie rodič. Prostredie také-
hoto zariadenia je totiž úplne iné 
ako domáce. Tu majú deti väčšiu 
ochotu učiť sa nové veci a menšiu 
odvahu povedať, že sa im naprí-
klad niečo nechce. Vychovávateľov 
jednoducho rešpektujú viac ako ro-
dičov.“ Jožko Šak je jedným z najve-
selších klientov DDBM. Na otázku, 
či už skúšal prať na novej práčke, 
odpovedal: „V práčke som ešte ne-
pral, ale ručne už áno. Doma tiež 
pomáham vešať prádlo. A už viem, 
aký prášok mám na pranie použiť. 
Vanish je dobrý na škvrny, aviváž 
dávam, aby mi voňalo oblečenie a 
proti vodnému kameňu sa do práč-
ky dáva Calgon. Chcem sa ešte nau-
čiť prať aj na automatickej práčke.“ 
Radka Bieliková pomáha s praním 
doma, niečo nové sa naučila aj 
v Dome detí Božieho milosrdenstva. 
„Pomáham prať aj mamke doma, 
ale musí mi pomôcť zapnúť práčku. 
Tu v Domčeku pomáham pri praní 
tete Milke, naučila som sa aj pove-
šať prádlo a trochu žehliť. Dnes som 
žehlila uteráky.“   -ada-

Každý rok pripravuje Prvá stavebná sporiteľňa, a.s., 
pre svojich klientov atraktívne novinky. O tom, že táto 
tradícia zostala zachovaná aj v tomto roku, sme hovorili 
s Ing. Slavomírou Bazyľákovou z Prvej stavebnej sporiteľ-
ne, a.s. v Stropkove.

Čo zaujímavé nájdu v súčasnosti naši čitatelia v po-
nuke Prvej stavebnej sporiteľne? 

Naši klienti majú možnosť získať úver s mimoriadne výhodnou úroko-
vou sadzbou len 1,99 % ročne. Úver s takýmto zaujímavým úrokom môžu 
využiť všetci klienti – fyzické osoby a aj právnické osoby. Táto ponuka platí 
pre žiadosti o úver podané v čase do 31. júla 2010. 

Aké ďalšie podmienky musia vaši klienti splniť na to, aby mohli túto 
ponuku využiť?

Medziúver so zvýhodnenou úrokovou sadzbou musí byť v prípade 
fyzických osôb zabezpečený záložným právom na nehnuteľnosť. Fyzické 
osoby môžu čerpať medziúver v maximálnej výške 170 000,- €, v prípade 
manželov alebo partnerov a pri financovaní jedného objektu môže byť táto 
suma až 340 000,- €. V prípade právnických osôb je potrebné, aby čerpaný 
medziúver využili na obnovu bytového fondu. Výška úveru pre právnické 
osoby nie je obmedzená. 

Bude táto úroková sadzba platiť počas celej doby splácania úveru?
Zvýhodnenú úrokovú sadzbu garantujeme do konca kalendárneho roka 

2010. Počnúc 1. januárom nasledujúceho roka sa úroková sadzba zmení na 
sadzbu platnú v čase podania žiadosti o úver.

Takže záujemcovia o lepšie bývanie by mali požiadať o úver s ročným 
úrokom len 1,99 % čo najskôr?

Samozrejme, pretože čím skôr si klient podá žiadosť o úver so zvýhod-
nenou úrokovou sadzbou, tým viac na zvýhodnenom úročení získa.

Viac informácií vám poskytneme na adresách:
Stropkov: Hlavná 7 (budova Agrostavu), 7181 595, 7181 596
Svidník: Centrálna 274 (Hotel Rubín), 752 2976, 752 5321
  Centrálna 812/13 (budova SLSP), 752 3971
Giraltovce: Duklianská 64, tel.č.: 0915 740 313

Novinka: úver len za 1,99 %

Pod vlekom zorganizovali Medzinárodné 
športové hry klientov DSS

Minulý štvrtok sa v areáli Pod 
vlekom uskutočnil tretí ročník 
Medzinárodných športových hier 
klientov DSS. Zúčastnilo sa ich približne 
70 športovcov z DSS Stropkov, Kalinov, 
Giraltovce a SDS Ustrzyki Dolne. 
Podujatie sa konalo v rámci Programu 
cezhraničnej spolupráce PL-SR 2007 

- 2013 pod názvom Terapia nepozná 
hranice. Každé družstvo mohlo do 
jednotlivých disciplín prihlásiť sedem 
športovcov, každý športovec mohol sú-
ťažiť maximálne v troch disciplínach. 
Po prezentácii účastníkov a slávnost-
nom otvorení boli na programe samot-
né športové súťaže. Klienti DSS si zme-
rali sily v behu na 50 metrov, vo vrhu 
guľou, v štafete 4 x 50 metrov, v hode 
granátom na cieľ, v skoku z miesta 
a v obľúbenej disciplíne preťahovanie 
lanom, kde sa proti sebe postavilo päť 
športovcov v každom družstve. Tieto 
disciplíny nadväzujú na Celoslovenskú 

špeciálnu olympiádu telesne a men-
tálne postihnutých. Všetci súťažiaci sa 
snažili podať maximálne výkony, aj keď 
dôležité neboli rekordy a víťazstvá, ale 
najmä dobrá nálada, pocit súdržnosti 
všetkých zúčastnených a nadväzova-
nie nových priateľstiev. Po ukončení 
športovej časti podujatia prišiel na 

rad chutný obed a po ňom vyhodno-
tenie jednotlivých súťaží. Nasledoval 
kultúrny program, večera, po ktorej 
organizátori akciu ukončili. Hostiteľský 
DSS Stropkov pripravil na druhý deň 
pre poľských hostí ešte prehliadku 
vlastného zariadenia a návštevu ZOO-
parku. Všetci súťažiaci dostali diplomy 
za účasť, víťazi jednotlivých súťaží boli 
odmenení medailami a vecnými cena-
mi, navyše všetci účastníci podujatia 
boli obdarovaní upomienkovými pred-
metmi, ktoré vlastnoručne vyrobili 
klienti DSS Stropkov.

-ada-
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Bukovský monastyr (kláštor)
Zvláštnosťou dejín tunajšej 

obce Bukovce je náboženský život 
spätý s existenciou monastyra v jej 
katastri. Ak sa vydáš na cestu od 
mestečka Stropkova do severový-
chodného údolia, okamžite od 
nej zbadáš vysoký kopec 347 m 
n. m. Práve na tomto kopci hrdo 
sa vypína prevelebný, pradáv-
no bujným životom prekypujú-
ci Bukovský monastyr. V jeho 
areáli i v súčasnosti sa tradične 
konajú každoročné púte spoje-
né s bytím tohto významného 
velikána baziliánskeho (vasilian-
skeho) rádu. Ešte aj teraz dá sa 
identifikovať lokalizácia kľuka-
tej cesty. Po ktorej ešte v prvej 
polovici XIX. storočia chodievali 
peši poštoví poslíčkovia spod 
podduklianskeho Komárnika 
cez Krajnú Poľanu do Stropkova. 
Táto historická cesta spájala se-
verozemplínske valaly s Poľskom. 
Súčasne slúžila ako strategická spoj-
nica. Ale vládnuci rakúsky cisár Jozef 

II. dal ju prestavať na cestu krajin-
skú pod názvom „Jozefova cesta“. 
Je paradoxom, že táto neskôr stráca 
svoj prvotný význam k Bukovskému 
kopcu, keďže je napojená na novšiu 

štátnu cestu Svidník - Barvinek. Po 
nej prechádzali významné osob-
nosti. Napríklad, roku 1707 po de-
tronizácii Habsburgovcov tadiaľto 

unikol aj gróf Michal Petkö opustiac 
svoj Stropkovský hrad i vlasť do 
Poľska. Aj v roku 1750 prešiel ta-
diaľ poľský vojvoda Ľubomírski na 
Mukačevský hrad. A napokon roku 

1763 šli po tejto dráhe do Šariša 
a na Zemplín vodcovia znepria-
telených skupín v Poľsku, ktorí si 
i odpočinuli v Bukoveckom kláš-
tore. Konečne sa tadiaľ vydali 
v roku 1849 aj ruské kozácke voj-
ská na pomoc rakúskemu cisáro-
vi. Zdôrazňujeme, že baziliáni sú 
prakticky rusínskou gréckokatolíc-
kou cirkvou východného obradu, 
ktorý založil Bazilij Veľký (Vasylij 
Velykyj) (330-379) v Byzancii. 
Odkiaľ činnosť preniesla sa do 
Talianska a odtiaľ do strednej 
Európy. Po brestskej únii (1617) 
rehoľu zreorganizovali. V XVIII. 
storočí už boli tri baziliánske 

provincie s vyše 150 kláštormi. Po 
tatárskych vpádoch (1241 - 1242) 
bola väčšina baziliánskych kláštorov 
vyplienená a zostali iba na východe 

Uhorska. A na to, aj rakúsky cisár 
Jozef II. roku 1786 dal zrušiť túto 
rehoľu, lenže roku 1882 bola zas 
obnovená. Na Slovensku boli dva 
monastyre, a to v Krásnom Brode 
od roku 1648 a druhý v Bukovciach, 
založený v roku 1742. V období 
I. svetovej vojny boli monastyre zni-
čené a v 30-tych rokoch zriadili va-
siliani monastyr v Medzilaborciach 
a obnovili monastyr v Bukovciach. 
V dejinách stojí, že pred mnohými 
storočiami viedli tadeto jedného 
slepca z Poľska do Stropkova na 
jarmok. A keď prišli k Bukovskému 
vrchu, rozhodli sa odpočinúť. Keď 
chceli v namáhavej ceste pokračo-
vať, z ničoho nič nevidiaci radostne 
oznámil, že z vôle Božej previdel. 
Na počesť tohto skutku prítomní 
v spolupráci s Bukovčanmi postavili 
na tomto mieste kaplnku, ktorá tam 
stojí dodnes. Preto, drahý čitateľu, 
ak si zvedavý, choď ta v čase ko-
nania púti sa o povedanom či pre-
čítanom presvedčiť. Mgr. Ján Hríb

Gymnazisti v zlatej Prahe
Koncom apríla sme sa tak, ako 

sa to zvyčajne v druhom ročníku na 
Gymnáziu v Stropkove organizu-
je, vybrali preskúmať „stovežatú“ 
a ochutnať z jej krás. Pred odcho-
dom aj po príchode boli niektorí 
nadšení viac, iní menej, no som pre-
svedčená, že každý cítil vo vzduchu 
čaro Prahy.

O deviatej nás čakal nedočkavý 
autobus a my s hlavou plnou otázni-
kov sme pomaly nasadali. Začiatok 
cesty bol plný vravy, no aj tá nako-
niec utíchla a my sme sa ponorili do 
nepohodlného spánku. Boli však aj 
nejakí vytrvalci, ktorí vymýšľali plá-
ny už na druhý deň. 

Prvá zastávka – trošku dolá-
maní, ale s túžbou poznávať niečo 
nové. Kostnica. Už názov vraví za 
všetko. Miestnosť so zaujímavou, 
impozantnou, no pre mňa aj mor-
bídnou výzdobou. Luster zložený zo 
všetkých kostí ľudského tela alebo 
dekorácie z ľudských lopatiek a be-
dier. To nemožno vidieť každý deň. 

A opäť autobus a cesta na Kolej 
Hvězda, vysokoškolský internát. 
Vytúžená sprcha, hodiť na seba 
niečo čisté a smer Karlštejn. Zdolali 
sme cestu až hore a spoznali sme 
jeden z najvýznamnejších českých 
hradov. Nezvyčajná prehliadka, kde 
sme boli informovaní aj o Karolovi 
IV. , ako o zakladateľovi tohto re-
prezentačného sídla. Atmosféru 
spríjemňoval aj nezvyčajný sprie-
vodca, ktorý sršal dobrou náladou.. 

Unavení, ale dobre naladení sme 
večer zavŕšili nákupmi v obrovskom 
nákupnom centre. Na svoje si prišli 
hlavne dievčatá. Noc bola plná náv-
štev v izbách, rozhovorov a utužo-
vania vzťahov. 

Druhý deň sme si doplnili ener-
giu raňajkami v neďalekej „hos-
půdke“. Niektorí viac, iní menej 

vyspatí. Vybrali sme sa obdivovať 
najkrajšie časti Prahy električ-
kou, neskôr metrom. Naše kroky, 
ako inak viedli najprv na Pražský 
hrad. Najvýznamnejšia stavebná 
pamiatka celej Českej republiky 
a sídlo prezidenta. Nenechali sme 
si ujsť ani Zlatú uličku, ktorú sme 
stihli krátko pred rekonštrukciou. 
Neobišli sme ani Katedrálu sväté-
ho Víta, ktorá je najväčšou a naj-
významnejšou sakrálnou stavbou 
Prahy. Bola to samostatná prehliad-
ka, kde sme mohli vidieť nádherné 
sochy a umenia chtivých turistov 

z rôznych kútov sveta. Pri odchode 
sme si urobili ešte posledné zábery 
s čestnou strážou, ktorá ani okom 
nemihla. Pri východe z hradu nás 
zrazu zaujal pohľad na vojnové 
autá s americkými vlajkami, ktoré 
sa rútili námestím. Bola to „Liberty 
jazda“ veľvyslanectva USA. Krásna 
prehliadka a ešte nejaké zábery pri 

týchto nezvyčajných autách, ktoré 
nemožno vidieť každý deň. Z hradu 
sme zbehli po schodoch na Malú 
stranu, vychutnali sme si výnimoč-
nú atmosféru na Karlovom moste 
a na Staromestské námestie sme 
dorazili s úderom dvanástej hodiny, 
naše zraky sa upriamili na Orloj. Po 
tomto presne načasovanom „mara-
tóne“ sme dostali chvíľu voľna na 
zmrzlinu a kávičku.

Exkurzia v Prahe nám umožnila 
vidieť aj také hviezdy, ako Michael 
Jackson, princezná Diana, Harry 
Potter a iné. Síce to boli len voskové 

figuríny v múzeu, ale ako keby tým 
skutočným z oka vypadli. Zakývali 
sme celebritám a odišli sme na dlho-
očakávaný obed do „fastfoodu KFC“. 

S plným žalúdkom naše kroky 
viedli do Národného múzea, kde 
sme spoznávali našu Matku Zem. 
Vstupná sála nás preniesla do 
vesmírneho prostredia. Hlavným 
exponátom bol model Zeme a ním 
sme priamo vstúpili do vnútra pla-
néty. Táto sála bola tiež venovaná 
sopečnej činnosti. Mohli sme vstú-
piť do vnútra sopky a zažiť pocit pri 
zemetrasení s vizuálnym aj hudob-
ným doprovodom. Druhá polovica 
sály predstavuje návštevníkom vý-
stup rastlín na súš a ich vývoj až po 
vrcholný suchozemský ekosystém. 
Tiež sme videli novopredstavenú 
kostru dinosaura Boli sme nadšení. 

Potešili nás aj nasledujúce štyri 
hodiny voľna, ktoré sme strávili tú-
laním po Prahe. Objavili sme butiky, 
útulné kaviarne aj plne obsadené 
fastfoody. Ešte spoločné foto, pohľad 
na večernú Prahu a cesta domov. 

Sobota síce vyžadovala čas strá-
vený dlhým dospávaním, ale to, čo 
sme videli a zažili, sa nedá nazvať 
inak ako nádherné. Zažili sme nesku-
točné chvíle so spolužiakmi, zistili 
o sebe niečo nové. Prišli sme napl-
není novými historickými poznat-
kami a v pamäti nám zostali krásne 
spomienky. Bola to nezabudnuteľ-
ná exkurzia a odporučila by som 
ju každému. Monika Kovčová, II.A
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Výchovné koncerty 
v ZUŠ F. Veselého

Brány ZUŠ F. Veselého sa v dňoch 
24. a 25. mája výnimočne otvorili už 
od rána. Smerovali do nej kroky žiakov 
prvých a druhých ročníkov všetkých 
ZŠ mesta Stropkov, ktorí sa po oba dni 
nechali uniesť pirátmi a hľadali poklad. 

Žiaci a učitelia ZUŠ F. Veselého pre nich 
pripravili výchovné koncerty, ktorých 
cieľom bolo hravým a detským spôso-
bom predstaviť všetky odbory pôsobia-
ce v ZUŠ.

Deti hľadali poklad, ktorý predsta-
vovali hudobné nástroje. Ich makety 
vyrobili s pomocou svojej p. učiteľky 
žiaci výtvarného odboru. V koncerte 
mala miesto aj malá pantomimická etu-
da v podaní žiačok literárno – drama-
tického odboru a svižný tanec v závere 

predviedli žiaci tanečného odboru.
Podstatnú časť koncertu tvorili vy-

stúpenia žiakov hudobného odboru, kto-
rí postupne predstavili všetky hudobné 
nástroje, ktoré možno na ZUŠ študovať. 
Zneli tóny klavíra, akordeónu, husiel, 

flauty a klarinetu, trúbky či keyboardu, 
veselé piesne si deti vypočuli v podaní 
DSZ Maľovaný svet a žiačok speváckeho 
oddelenia.

Odmenou pre všetkých účinkujú-
cich bola radosť a nadšenie prítomných 
prvákov a druhákov, z ktorých sa zakrát-
ko môžu stať žiaci našej ZUŠ. Prijímacie 
skúšky sa konajú už tento týždeň v stre-
du a vo štvrtok. Tešíme sa na skoré 
stretnutie.

Mgr. Simona Petričková
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PLASTOVÉ OKNÁ
bielej farby

1800

1500

2400

1500

900

2300

2100

1600

1200

1500

0907 059 238

Ponúkame:
demontáž•	
montáž•	
výspravky•	
parapety•	

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €

Náš najkrajší zážitok
Jedného dňa naša pani učiteľka 

zavolala všetkých rodičov do školy 
a predložila im návrh, aby sme je-
den týždeň strávili v škole v prírode 
vo Veľkej Lomnici. Našim rodičom 
sa predložená ponuka zapáčila a tak 
súhlasili. Od tohto dňa sme my deti 
počítali koľko dní nám chýba do od-

chodu. Čas išiel 
veľmi pomaly, ale 
dočkali sme sa. 
Prišiel 19. apríl 
a my sme sa vy-
brali na cestu. Keď 
sme nastúpili do 
auta vonku sa veľ-
mi rozpršalo a tr-
valo to skoro celú 
cestu, lebo pred 
Veľkou Lomnicou 
sa na nás usmialo 
slnko. Chvíľku sme 
blúdili medzi pre-
krásnymi penziónmi a nakoniec sme 
stáli pred tým našim Golden Fox. Na 
dverách nás privítala milá a usmie-
vavá teta Zlatka (to sme sa dozvedeli 
neskôr) a povedala nám, že táto časť 
kde budeme celý týždeň bývať sa volá 
Beverly Hills. Bolo tam naozaj luxus-
ne. Keď sme sa ubytovali a najedli 
teta Zlatka nás oboznámila čo tam 
celý týždeň budeme robiť a kto sa 
okrem pani učiteľky a nej o nás bude 
starať. Predstavila nám tetu Veroniku 
a Katku, uja Vikiho a kuchára. Každý 
z nich k nám bol veľmi milý a ka-
marátsky. Vďaka ním sme navštívili 
Observatórium, Múzeum Tatranského 
národného parku, najznámejšie golfo-
vé ihrisko na Slovensku, tu chodí hrať 
tenis aj pán prezident. Teta Zlatka nám 
na tomto ihrisku vybavila trénerku, 
ktorá nás učila ako držať golfovú pali-
cu a správny odpal. Bolo to super, ale 
najkrajší výlet bol v posledný deň, lebo 
sme išli do Aqua City Poprad kde sme 
sa super zabavili a zaplávali si. Jazda 
na tobogane bola super a vyskúšal si 
ju každý. Ďalší nezabudnuteľný záži-
tok bola návšteva jazdeckého areálu 
kde sme sa povozili na poníkovi. Keď 
sme boli po túre a výlete unavení teta 

Katka nás naučila ako si vyrobiť z prú-
tia plť, alebo sovu na odkazy. Večer 
nám ujo Viki púšťal nahrávky zvukov 
vtákov, alebo zvierat, učil nás ako ich 
spoznáme a vyskúšal čo sme si zapa-
mätali z návštevy múzea.

 Naše mamky sa obávali, že nám 
bude smutno, ale mali sme taký zau-

jímavý a bohatý program, že na smú-
tok nebol čas. Dokonca sme nestíhali 
večerné telefonovanie na skype, kto-
ré sme si pred odchodom s rodičmi 
a pani učiteľkou dohodli. Sobota pri-
šla veľmi rýchlo a my sme sa museli 
vrátiť domov. Pani učiteľka nám však 
ešte nakoniec pripravila prekvapenie. 
Po ceste domov sme navštívili Spišský 
hrad kde bolo tiež veľmi pekne. Celý 
týždeň bol úžasný, len škoda, že pre-
šiel tak skoro a my musíme opäť cho-
diť do školy. Ale už teraz sa teším, lebo 
teta Zlatka nám ponúkla, že v lete 
k nej môžeme prísť do tábora a neve-
rili by ste naši rodičia s tým súhlasili 
a tak zasa počítame dni kedy sa vybe-
rieme na cestu.

Na záver sa chceme poďakovať 
a hlavne našim rodičom, že nás pus-
tili a zaplatili, ujovi Marekovi Škurlovi 
a pánovi starostovi, že nás tam doviez-
li. Veľké ďakujem patrí tetám Zlatke, 
Veronike, Katke a Zuzke, ujovi Vikimu 
za krásne chvíle a veľa nových poznat-
kov, ale najviac sa chceme poďakovať 
jednému sponzorovi, ktorého pozná 
iba pani učiteľka a teta Makajová, že 
nám prispel na zaplatenie dopravy. 
ĎAKUJEME. Žiaci ZŠ Nižná Olšava

Turistika Svidník – Stropkov
V nedeľu 9. 5. 2010 sa vybrali 14 

mladí turisti v rámci turistického krúž-
ku zo ZŠ Mlynská v spolupráci so ZŠ 
Konštantínova na turistický pochod 
Svidník – Babia hora – Tisinec - 
Stropkov. Napriek tomu, že po-
časie ráno neveštilo nič dobrého, 
postupne sa obloha vyjasnila 
a pochodujúcich začali ohrievať 
slnečné lúče. Tie ich sprevádza-
li celou cestou od Babej hory 
nad Potokami až po Stropkov. 
Turistiku si spestrili aj opekaním 
slaninky, špekačiek a klobások, 
ktoré im mimoriadne chutili. 
Napriek tomu, že cesta bola 
dlhá, všetci ju úspešne zvládli 
a domov prišli s pocitmi príjem-
ne strávenej nedele. 

Pozývame aj ostatných žiakov tých-
to škôl, aby sa pridali k nám na najbližší 
turistický pochod, ktorý sa uskutoční do 
Slovenského raja. Ing. Marta Kačmárová

Športový deň na ZŠ Mlynská
Dňa 29. 4. 2010 sa uskutočnil na ZŠ 

Mlynská športový deň žiakov, pri kto-
rom nebolo narušené vyučovanie, no 
popritom každá trieda druhého stupňa 
mala možnosť si zašportovať. Chlapci 
hrali futbal na umelom trávniku a diev-
čatá vybíjanú v telocvični. Hralo sa po-
stupne podľa ročníkov. Na prvej vyučo-
vacej hodine súperili medzi sebou žiaci 

5. ročníka, na druhej 6. ročníka, na tretej 
7. ročníka, na štvrtej 8. ročníka a na pia-
tej 9. ročníka. Ostatní žiaci sa učili. Pre 
deti to bol zaujímavý deň, pričom mal 
každý z nich možnosť ukázať, aký špor-
tový duch v nich drieme a okrem toho 
urobiť aj niečo pre svoje zdravie. A víťaz-
mi sa stali všetci, ktorí športovali a nese-
deli na lavičkách. Ing. Marta Kačmárová

Voľnočasová zóna v Kolbovciach
Šport a pohyb patria neodmysliteľ-

ne k životu. Hlavne deti prostredníctvom 
hier a športových aktivít si vypĺňajú svoj 
voľný čas. Pre mnohé z nich je účasť na 
organizovaných športových podujatiach 
zábavou. Školy podľa svojich možností 
snažia sa zakoncipovať kvalitný pohyb 
do programu svojich detí. Jednou z nich 
je aj ZŠ s MŠ Kolbovce, kde sme vybudo-
vali novú, peknú voľnočasovú zónu Pod 
gaštanom. Vybudovalo sa tu viacúčelové 
ihrisko s umelým povrchom, kde dospelí 
aj žiaci môžu si zahrať futbal, volejbal, 
tenis, basketbal, hádzanú. Touto cestou 
 chceme poďako-
vať p. Mgr. Bibiáne 
O b r i m č á ko v e j , 
štátnej tajomníčke 
MŠ SR, za pomoc 
pri získaní dotá-
cií z úradu vlády 
v hodnote 40000 
EUR. Deti sa môžu 
tiež vyšantiť na 
detskom ihrisku, 

ktoré zhotovila firma Detské ihriská s.r.o. 
Sečovce. K dispozícii sú tu hojdačky, šmý-
kačky, altánok, kde si môžu posedieť, 
a tak sa odreagovať od školských povin-
ností a zbaviť sa každodenných stresov. 
Športom a pohybom si pestujú silnejšie 
vôľové vlastnosti, posilňujú si fyzickú 
kondíciu, upevňujú si zdravie. Finančné 
prostriedky v sume 4 704,- € sme zís-
kali z grantového programu financova-
ného z nadačného fondu skupiny VSE 
spravovaného Karpatskou nadáciou. 
Všetkým veľmi pekne ďakujeme, dob-
rá vec sa vydarila. Redakčná rada JOTY
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Obvodný úrad Stropkov, Odbor živnostenského podnikania, týmto 
oznamuje podnikateľskej verejnosti, že dňa 31. 5. 2010 (pondelok) sa ne-
budú preberať podania a vykonávať živnostenská agenda z dôvodu zmeny 
legislatívy a technickej infraštruktúry súvisiacej s novelizáciou živnosten-
ského zákona účinnou od 1. 6. 2010.   Mgr. Jana Slivková

Vedúca Odboru živnostenského podnikania
Obvodného úradu Stropkov

Obvodný úrad oznamuje

Astma a dychový nástroj
TRÁPI VAŠE DIEŤA ASTMA???

Nedokáže využívať celú kapacitu pľúc???
Hra na dychový nástroj je podpornou aktivitou, ktorá môže prispieť 

k terapii diagnózy detskej astmy, respiračných chorôb a rôznych alergií, pri 
vadách reči – zajakavosti (balbuties) i pri cystickej fibróze.

Pri hre na flaute sa prehlbuje najmä bránicové dýchanie, usmerňuje sa 
nádych a výdych je predĺžený. Je to dychová gymnastika ako jedna z metód 
dychovej rehabilitácie a celkovej liečby používanej v detských liečebniach 
pre respiračné choroby a astmu.

Ak sa Vám zdá, že nespievate 
celkom čisto a čo vám pamäť slúži, 
nikto vo vašej rodine nikdy nehral 
na žiadnom hudobnom nástroji, to 
ešte neznamená, že z vášho dieťa-
ťa nemôže byť hudobný virtuóz. 
Hudobné vlohy máme totiž všetci. 
Niektorí viac, iní menej rozvinuté. 
Prvotný vzťah k hudbe získava bá-
bätko už počas vnútromaternicové-
ho vývinu, keď musí počúvať to, čo 
počúvajú ľudia v jeho blízkom okolí, 
predovšetkým jeho mama. Už tu sa 
vytvára vzťah dieťaťa k hudbe. 

Záleží len, či patríte medzi rodi-
čov, ktorí považujú hru na hudobný 
nástroj za nemoderný prežitok ale-
bo vás dokážu nadchnúť aj ama-
térski muzikanti a sami sa tiež po-
kúšate hrať hoci aj na hrebeni. Hra 
na hudobnom nástroji však určite 
obohatí život vášho dieťaťa. 

Vo všeobecnosti medzi naj-
častejšie volené hudobné nástroje 
patria dychové. Zobcová flauta je 
vhodná pre úplných začiatočníkov 
a je finančne dostupná pre kaž-
dého. Priečna flauta a klarinet sú 
vhodné od 8.roku, je dobré ak má 
dieťa už trvalý chrup a nie príliš 
krivé zuby alebo jazvy na perách, 
ktoré by mohli komplikovať techni-
ku tvorenia tónov. Saxofón, trúbka, 
lesný roh a fagot sú fyzicky nároč-
nejšie, a preto vhodné skôr pre 
staršie deti. 

Dychové hudobné nástroje pri-
spievajú k rozvoju správneho dý-
chania, sú vhodné i pre astmatické 
deti. Odborný lekár pre TBC a pľúc-
ne choroby MUDr. Július Duchoň 
poznamenáva, že: „Hra na flautu 
alebo iný dychový nástroj, je pre 
deti s astmou veľmi vhodný a na-
učí deti správne dýchať“ Pri hre na 

zobcovej flaute, fúkanie do nástro-
ja pomáha predovšetkým deťom, 
ktoré majú časté zápaly dýchacích 
ciest, sú astmatické prípadne pri dý-
chaní nedokážu využívať celú kapa-
citu pľúc. Tento fakt sa dnes uplat-
ňuje pri zdravotne znevýhodnených 
deťoch, ktoré už bežne začleňujú 
do kolektívu základných škôl. Napr. 
na Základnej škole, Černyševského 
8 v Bratislave sú zriadené špeciálne 
triedy pre zdravotne znevýhodne-
né deti, trpiace rôznymi alergiami. 
Výchovno-vzdelávací proces zod-
povedá ich individuálnym schop-
nostiam a predpokladom vo vzťahu 
k ich postihnutiu. Učebné osnovy 
v predmete hudobná výchova sú 
upravené tak, aby si žiaci osvojili 
hru na hudobnom nástroji - flauta 
v základnej miere. Hra na nástroji 
je zameraná na nácvik správneho 
dýchania.

Taktiež detská lekárka MUDr. 
Jana Prochádzková sa vyjadrila 
k problému: Dieťa — astma — hra 
na flautu takto: „Hra na flautu veľ-
mi dobre pôsobí na dychovú sú-
stavu detí. Učí ich správnemu dý-
chaniu a správnemu hospodáreniu 
s dychom. Vedie deti k takzvanému 
hlbokému dýchaniu, kde sa okys-
ličený vzduch dostane až k pľúc-
nym mechúrikom a tým sa zväčší 
celá kapacita pľúc. Zobcová flauta 
spotrebuje zo všetkých dychových 
nástrojov najmenej vzduchu. Pri 
hre sa prehlbuje najmä dýchanie 
bránicové, usmerňuje sa nádych 
a výdych je predĺžený. Bránica je 
najdôležitejším dychovým svalom. 
Pravidelným používaním hlbokého 
bránicového dýchania dieťa posi-
luje dýchacie svaly, čo zlepšuje ich 
súhru. Dychová gymnastika sama 

o sebe nemôže liečiť, ale pomá-
ha pri ceste k zdraviu a k získaniu 
sebadôvery. Je to jedna z metód 
dychovej rehabilitácie a celkovej 
liečby používanej v detských lie-
čebniach pre respiračné choroby 
a astmu. Pri nesprávnom dýchaní 
sa dostáva do pľúc a dýchacích ciest 
studený vzduch plný nečistôt a cho-
roboplodných zárodkov. Ďalším 
dôsledkom nesprávneho dýchania 
je nedostatočná výmena vzduchu 
v pľúcach, ktorá vedie k ľahšiemu 
vzniku rôznych ochorení dýchacích 
ciest. U astmatických detí, zvlášť pri 
záchvate často dochádza iba k po-
vrchnému dýchaniu. Deti potom 
v takejto krízovej situácii nedokážu 
s dychom hospodáriť. Zobcová flau-
ta môže tieto nedostatky odstrániť.” 
To potvrdzuje aj laboratórium pre 
výskum respiračných chorôb v za-
hraničí, kde bola vyvinutá pomôcka 
pre rozvoj správneho dýchania tzv. 
Lung Flute, fungujúca na princípe 
fúkania obdobne ako pri flaute.

Prostredníctvom hry na zobco-
vej flaute – veselým, nenásilným 
muzicírovaním je možné prispieť 
k terapii diagnózy detskej astmy, 
niektorých respiračných chorôb 
i pri vadách reči – zajakavosti (bal-
buties). Veľmi sa osvedčujú aj fú-
kacie hračky a dychové hudobné 
nástroje (píšťalky, ústne harmo-
niky, flauta) pri cystickej fibróze, 
čím sa „liečivá“ zobcová flauta 
stáva vítaným rehabilitačným 
pomocníkom detských lekárov, 
detských logopédov a špeciálnych 

pedagógov, alergológov, aj odbor-
ných lekárov pre TBC a pľúcne cho-
roby. Zdravotne postihnuté dieťa 
si posilní sebadôveru, začleňuje sa 
do prirodzeného spoločenského 
prostredia a v súhre s inými hudob-
níkmi si vytvára pevné vzťahy a roz-
širuje okruh priateľov so spoločný-
mi záujmami. Hudba učí všetky deti 
poriadku, disciplíne, ovplyvňuje ich 
celkové konanie, postoj k práci, ku 
kolektívu a k životu vôbec. Kladne 
vplýva na mravné a charakterové 
vlastnosti dieťaťa, ovplyvňuje jeho 
intelektové schopnosti a psychic-
ké procesy ako vnímanie, pamäť, 
pozornosť, predstavy, fantáziu, 
spôsobuje mu radosť, osvieženie 
a zároveň regeneruje jeho celkový 
nervový systém. Dochádza k pozi-
tívnemu psychickému nastaveniu 
osobnosti dieťaťa pri dosahovaní 
úspechov v koncertnej činnosti, ale 
aj trénovaniu psychickej odolnosti 
a stability pri zvládaní neúspechu. 
Tieto deti potom vstupujú do života 
s pozitívnym vzťahom k hudbe, čo 
ovplyvňuje ich kultúrne vedomie, 
ale určuje aj duchovné hodnoty 
ich spoločenského života s trvalým 
vzťahom k umeleckým dielam. 

Ak sme Vás zaujali, určite nepre-
hliadnite možnosť prísť s Vaším die-
ťaťom na prijímacie skúšky do ZUŠ 
F. Veselého v Stropkove 2. a 3. júna 
2010 od 13.00 do 18.00 hod., prí-
padne na dodatočné prijímacie 
skúšky (www.zusstropkov.szm.sk) 
a pomôžte mu zvýšiť kvalitu jeho 
života....    Sue
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Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny informuje
„Príspevok na podporu regionálnej 

a miestnej zamestnanosti“ podľa ust. 
§ 50i zákona č. 5/2004 Z.z. o službách 
zamestnanosti a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon o službách 
zamestnanosti“)

Príspevok na podporu regionálnej 
a miestnej zamestnanosti (ďalej len 
„príspevok“) Úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny v Stropkove (ďalej len „úrad“) 
poskytuje zamestnávateľovi, ktorý príj-
me do pracovného pomeru zamestnan-
cov, ktorí:

bezprostredne pred prijatím do pra-• 
covného pomeru boli znevýhodnený-
mi uchádzačmi o zamestnanie podľa 
ust. § 8 ods.1 písm. a) až e), h), i) alebo 
k) zákona o službách zamestnanosti 
majú uzatvorený pracovný pomer • 
na určitú dobu najmenej na deväť 
mesiacov,
pracujú v rozsahu najmenej polovice • 
ustanoveného týždenného pracovné-
ho času.

Za zamestnávateľa sa na účely tohto 
ustanovenia považuje 
a) právnická osoba, ktorá je obcou, 

samosprávnym krajom, združením 
obcí, združením samosprávnych 
krajov a právnická osoba, ktorej 
zakladateľom alebo zriaďovateľom 
je obec alebo samosprávny kraj,

b) právnická osoba alebo fyzická, ktorá 
vykonáva svoju činnosť podľa ust. 
§ 52a ods.1 písm. a) zákona o služ-
bách zamestnanosti.
Právnická osoba alebo fyzická, ktorá 

vykonáva svoju činnosť v týchto oblas-
tiach: poskytuje pomoc pri starostlivos-
ti o nezamestnané osoby, občanov so 
zdravotným postihnutím, imigrantov, 
osoby po návrate z výkonu trestu odňa-
tia slobody, drogovo a inak závislé oso-
by, nezaopatrené deti a ostatné osoby 
odkázané na starostlivosť iných osôb, 
rodinu alebo pri poskytovaní verejno-
prospešných služieb a ďalších služieb 
v oblasti sociálnych vecí (napr. terénna 
sociálna práca), zdravotníctva, vzdeláva-
nia, kultúry, športu, pri tvorbe, ochrane, 
udržiavaní alebo zlepšovaní životného 
prostredia, pri starostlivosti o ochranu 

a zachovanie kultúrneho dedičstva, pri 
uskutočňovaní kultúrnych alebo zbierko-
vých charitatívnych akcií pre osoby pod-
ľa tohto ustanovenia, pri ochrane spot-
rebiteľa a v oblasti styku s verejnosťou.

Znevýhodnený uchádzač o zamest-
nanie na účely poskytovania príspevku 
je:

občan mladší ako 25 rokov veku, kto-• 
rý skončil sústavnú prípravu na povo-
lanie v dennej forme štúdia pred me-
nej ako dvomi rokmi a nezískal svoje 
prvé pravidelne platené zamestnanie 
(„absolvent školy“),
občan starší ako 50 rokov veku,• 
občan vedený v evidencii uchádza-• 
čov o zamestnanie (ďalej len „UoZ“) 
najmenej 12 mesiacov z predchádza-
júcich 16 mesiacov („dlhodobo neza-
mestnaný občan“),
občan, ktorý nevykonával zárobkovú • 
činnosť ani sa nepripravoval na po-
volanie v rámci sústavnej prípravy 
na povolanie alebo v systéme ďal-
šieho vzdelávania najmenej počas 
24 mesiacov pred dňom ostatného 
zaradenia do evidencie UoZ z dôvodu 
ťažkostí pri zosúlaďovaní svojho pra-
covného života a rodinného života,
rodič alebo osoba, ktorej súd zveril • 
dieťa do starostlivosti podľa osobit-
ného predpisu alebo osoba, ktorej 
bolo dieťa dočasne zverené do sta-
rostlivosti rozhodnutím súdu podľa 
osobitného predpisu starajúca sa 
najmenej o tri deti do skončenia po-
vinnej školskej dochádzky alebo osa-
melý rodič starajúci sa aspoň o jedno 
dieťa do skončenia povinnej školskej 
dochádzky,
občan so zdravotným postihnutím,• 
občan, ktorý má pokles schopnosti • 
vykonávať zárobkovú činnosť o 20 %, 
ale najviac o 40 %,
občan, ktorý sa stal nezamestnaným • 
z dôvodu skončenia pracovného 
pomeru z organizačných dôvodov, 
z dôvodu ohrozenia chorobou z po-
volania, z dôvodu dosiahnutia naj-
vyššej prípustnej expozície na pra-
covisku podľa osobitného predpisu 
alebo z dôvodu dosiahnutia veku, pre 
ktorý nemôže vykonávať pôvodné 

zamestnanie.
Zamestnávateľ nemôže zamestnan-

ca, na ktorého zamestnávanie sa mu 
poskytuje príspevok dočasne prideliť 
na výkon práce k užívateľskému zamest-
návateľovi v zmysle ust. § 58 Zákonníka 
práce.

Príspevok sa poskytuje najskôr odo 
dňa nasledujúceho po dni nadobudnu-
tia právoplatnosti rozhodnutia o zarade-
ní UoZ do evidencie UoZ.

Zamestnávateľ nesmie opakovane 
prijať do pracovného pomeru v zmysle 
ust. §50i zákona o službách zamestna-
nosti toho istého znevýhodneného UoZ, 
s ktorým bol skončený pracovný pomer 
pred uplynutím dohodnutej doby. 

Žiadateľ o poskytnutie príspevku je 
povinný predložiť: 

doklad o zriadení subjektu, doklad • 
identifikujúci štatutárneho zástupcu 
zámer súvisiaci s prijatím znevýhod-• 
nených UoZ do pracovného pomeru
doklad nie starší ako 3 mesiace • 
preukazujúci splnenie daňových 
povinností
doklad nie starší ako 3 mesiace preu-• 
kazujúci splnenie povinnosti odvodu 
preddavku na poistné na zdravotné 
poistenie, sociálne poistenie a prí-
spevku na starobné dôchodkové 
sporenie
čestné vyhlásenie nie staršie ako 1 • 
mesiac preukazujúce, že žiadateľ 
v čase podania žiadosti nemá evido-
vané neuspokojené nároky svojich 
zamestnancov vyplývajúce z pracov-
ného pomeru, nie je v konkurze, v lik-
vidácii, v súdom určenej správe alebo 
v inom podobnom konaní,
čestné vyhlásenie nie staršie ako 1 • 
mesiac preukazujúce, že žiadateľ 
v čase podania žiadosti nemá voči 
žiadnemu úradu záväzky,
potvrdenie príslušného inšpektorátu • 
práce, nie staršie ako 3 mesiace, že 
žiadateľ neporušil zákaz nelegálneho 
zamestnávania
a ďalšie doplňujúce doklady v zmysle • 
požiadavky úradu PSVaR.

Úrad poskytuje príspevok mesačne • 
na základe uzatvorenej písomnej do-
hody najviac počas 9 mesiacov. 

Výška príspevku:
90% z celkovej ceny práce zamest-• 
nanca počas prvých 3 mesiacov, naj-
viac vo výške 90 % z celkovej ceny 
práce vypočítanej zo sumy dvojná-
sobku životného minima poskytova-
ného jednej plnoletej fyzickej osobe, 
t.j. 450,36 €.
80% z celkovej ceny práce zamest-• 
nanca počas ďalších 3 mesiacov, naj-
viac vo výške 80% z celkovej ceny prá-
ce vypočítanej zo sumy dvojnásobku 
životného minima poskytovaného 
jednej plnoletej fyzickej osobe, t.j. 
400,32 €.
70% z celkovej ceny práce zamest-• 
nanca počas ostatných 3 mesiacov, 
najviac vo výške 70% z celkovej ceny 
práce vypočítanej zo sumy dvojná-
sobku životného minima poskytova-
ného jednej plnoletej fyzickej osobe, 
t.j. 350,28 €.

Pri skončení pracovného pomeru 
pred uplynutím dohodnutej doby nie je 
možné preobsadenie iným znevýhodne-
ným UoZ.

Príspevok sa poskytuje najdlhšie do 
31. decembra 2011.

Ing. Adriana Škurlová
Vedúca oddelenia služieb 

zamestnávateľom

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina Dukla.

3 SEZÓNY V PEKLE
4. 6. 2010 o 19.00 hod.
5. 6. 2010 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,- €  MP: 12  110 min.

Miestna organizácia SRZ Stropkov ďakuje týmto sponzorom za príspevok 
k zorganizovaniu pretekov v love rýb na udicu 15. mája 2010:
Tesla a.s. Stropkov, Mesto Stropkov, Predajňa JODO - Jozef Dolutovský,

Drogéria - Jozef Staško, MUDr. Martin Jakubov, DUBAS s.f., s.r.o.,
Pekáreň Šandal - Juraj Maťaš, Jozef Gula

Ceny pre kategóriu deti venovala štátna tajomníčka Ministerstva školstva 
SR Mgr. Bibiana Obrimčáková.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** POĎAKOVANIE ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Minulý piatok darovali krv v Stropkove títo bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Jana Kloceková (prvodarkyňa), Mgr. Ján Škurla (19. 
odber), Patrícia Bodnárová (3.), Filip Stolárik (2.), Ladislav Dubas 
(12.), Ivona Paňková (2.), Anna Siváková (3.), Adriana Fedorišino-

vá (3.), Eduar Paňko (7.), Peter Humeník (3.), Marta Slivková (8.), Miroslav 
Kimák (2.), Beáta Kačmárová (25.), Marián Matkobiš (26.), Paula Čurová, 
Ing. (15.), Erik Vrabeľ (3.), Miloľ Vanda (10.), Ing. Jozef Adamica (8.), Mgr. 
Eduard Kočiš (5.), Zdeněk Hamřík (15.), Bc. Klára Gombárová (9.), Gabriel 
Nemergut (2.), Ján Berík (8.), Ing. Jozef Zápach (3.), Marcel Homoľa (5.), 
Marcel Vateha (3.), Jakub Vateha (3.), Ľudmila Vatehová (9.), Miroslav Se-
naj (2.), Jozef Berík (prvodarca), Mgr. Jana Cigánová (prvodarkyňa), Lukáš 
Hamřík (prvodarca), Beáta Vrabľová (prvodarkyňa), Mgr.Dana Ľosová,PhD. 
(prvodarkyňa), Milan Harvilko (prvodarca), Michaela Kolcunová (prvodar-
kyňa), Milan Korady (10.), Eva Ďurašková (3.), Ján Farbanec (20.), Jozef 
Stolárik (3.), Peter Vateha (8.), František Bodnár (5.), Miroslav Kosť (4.) - 
všetci zo Stropkova, Jozef Tirer (2.) - Duplín, Mgr. Miroslav Fečko (2.) - Bža-
ny, Miroslava Ľuľová (3.) - Šandal, Andrea Stupáková (11.) - Breznica, Ivana 
Tokárová (prvodarkyňa) - Šandal, Jozef Kuriľák (prvodarca) - Breznica.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Paulo Coelho
LÁSKA
(Citáty)
Láska je 

podstatou živo-
ta. Inšpiratívna 
zbierka citátov 
jedného z naj-
čítanejších au-

torov súčasnosti. Paulo Coelho 
sa narodil v roku 1947 v Riu de 
Janeiro. Všetky jeho romány, 
no najmä Alchymista, Veronika 
sa rozhodla zomrieť a Jedenásť 
minút, sa stali svetovými best-
sellermi. Jeho knihy, preložené 
do 68 jazykov, vyvolávajú často 
spoločenskú i kultúrnu diskusiu. 
Autor sa v nich zaoberá témami, 
myšlienkami a filozofiou, ktoré 
sa prihovárajú mnohým čitate-
ľom túžiacim hľadať svoju vlast-
nú cestu, prípadne sa chcú vydať 
na nové cesty k pochopeniu sve-
ta. Catalina Estrada sa už v det-
stve nadchýnala bujnými záhra-
dami a pulzujúcou prírodou 
rodnej krajiny Kolumbie. Dnes 
žije v Barcelone a je úspešnou, 
medzinárodne uznávanou ilu-
strátorkou, ktorá nikdy nezabu-
dla na svoje korene. Schopnosť 
nadchnúť sa niečím ako dieťa je 
v jej umeleckom štýle prítomná 
dodnes v explózii farieb a v ele-
gancii tvorby.

Elizabeth 
Noblová

ČO BY MALI 
VEDIEŤ MOJE 

DCÉRY
Barbara sa 

dozvie, že je 
nevyliečiteľne 
chorá, a rozhod-
ne sa napísať listy svojim štyrom 
dcéram. Po matkinej smrti ich 
dostanú spolu s jej denníkom: 
hovorí v nich nielen o svojej láske 
k dcéram, ale jednej z nich pre-
zradí aj svoje tajomstvo. Zápisky 
v denníku sú prepletené udalos-
ťami zo života štyroch dcér, ako 
sa odohrávajú po matkinej smr-
ti. Dozvedáme sa z nich nielen 
o vzťahu matky s dcérami, ale aj 
o vzťahoch medzi sestrami a ich 
partnermi. Barbara chce, aby ju 
dcéry spoznali aj s jej chybami. 
Z jej priznania sa poučia, že kaž-
dý človek robí chyby, a mal by 
sa ich naučiť ospravedlniť sebe 
aj svojim blízkym. Jej zápisky 
sú oslavou lásky, priateľstva, 
života.

Podujatia
1.-30.6. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
1.-30.6. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) – 
CVČ, 1.6. Deň otvorených dverí 

- MDD – CVČ, 2.6. Deň detí v parku pri fontáne - Park pri OÚ, 
3.6. Rómske kino – RKC, 3.6. Turistický výlet - DUKLA – Svidník 
– Dukla, 4.6. AKADÉMIA - slávnostné odovzdávanie ocenení 
- MsKS

Výstavy
1.-30.6. Veselé farbičky, téma: „Páv“ – CVČ, 1.-30.6. 

Módny návrhár, téma: „Hodinky“ – CVČ, 1.-30.6. Poštová 
známka, téma: „Lienka“ – CVČ, 1.-30.6. Mladý spisovateľ, 
téma: „Môj najlepší priateľ“ – CVČ, 1.-30.6. Vesmír očami detí 
- obvodná výtvarná súťaž - CVČ

Stolnotenisový turnaj pre deti ZŠ
Pre nadšencov stolného tenisu sme opäť pripravili vo 

štvrtok 20. 5. 2010 o 15.00 hod. stolnotenisový turnaj o po-
hár riaditeľa ABC CVČ. Pri zelenom stole si mohli vyskúšať svo-
ju šikovnosť mladí súťažiaci zo ZŠ v meste. Súťažilo sa v troch 
kategóriách: A (5.-6. ročník), B (7.-9.ročník) a kategória krúžku 
ABC CVČ. Hralo 
sa vylučovacím 
systémom. Do 
finále sa dosta-
li traja najlepší 
hráči z každej 
kategórie, ktorí 
hrali spôsobom 
„každý s kaž-
dým“. Víťazi 
v jednotlivých 
k a t e g ó r i á c h 
dostali diplo-
my, poháre a vecné ceny. Poďakovanie patrí pánovi Jozefovi 
Rysovi, ktorý sa venoval týmto žiakom po celý školský rok 
v rámci stolnotenisového krúžku pri ABC CVČ.

Umiestnenie v kategórii A: 1. miesto: Michal Tokár - ZŠ 
Mlynská, 2. miesto: Lukáš Štefanišin – ZŠ Mlynská, 3. miesto: 
Dávid Kuriľák – ZŠ Mlynská

Umiestnenie v kategórii B: 1. miesto: Patrik Senaj – ZŠ 
Mlynská, 2. miesto: Filip Skala - ZŠ Mlynská, 3. miesto: Kristián 
Jurečko – ZŠ Mlynská

Umiestnenie v kategórii krúžku ABC: 1. miesto: 
Kristián Jurečko - ZŠ Mlynská, 2. miesto: Oliver Bosák - ZŠ 
Konštantínova, 3. miesto: Tomáš Makara - ZŠ Mlynská

Biologická olympiáda kategórie D
ABC Centrum voľného času a školský úrad v Stropkove 

usporiadali 20. mája 2010 v priestoroch ABC CVČ 44. ročník 
biologickej olympiády kategórie D. Tejto náročnej súťaže 

sa zúčastnilo 16 žiakov z 5 základných škôl obvodu Stropkov 
a Medzi laborce. Úlohou súťažiacich bolo napísať test, ktorý sa 
skladal z praktickej a teoretickej časti a predstaviť svoj projekt 
z oblasti biológie. Vedomosti a výkon súťažiacich hodnotila 
porota v zložení: predseda: PaedDr. Anna Komišáková, členo-
via: Ing. Blanka Kačurová a Ing. Gabriela Šmajdová.

Poradie najúspešnejších - prezentácia projektov: 
1. miesto: Andrea Dimunová - ZŠ s MŠ Bukovce, 2. miesto: 
Frederika Šlangová - CZŠ sv. Petra a Pavla, 3. miesto: Martina 
Forintová - ZŠ s MŠ Bukovce, 3. miesto: Andrea Pirová - ZŠ 
s MŠ Havaj

Poradie najúspešnejších- teoreticko-praktická časť: 
1. miesto: Martina Tvrdíková - CZŠ sv. Petra a Pavla, 2. miesto: 
Lukáš Prusák - ZŠ Mlynská, 3. miesto: Martina Forintová - ZŠ 
s MŠ Bukovce

Víťazom srdečne blahoželáme!
Detská okresná dopravná súťaž „Na bicykli bezpečne“

ABC CVČ v Stropkove v spolupráci s OO PZ vo Svidníku 
a v Stropkove zorganizovali dňa 27. 5. 2010 detskú dopravnú 
súťaž „Na bicykli bezpečne“. Na túto súťaž sa zapojili základ-
né školy nášho mesta, RKC a reálne Gymnázium. Cieľom sú-
ťaže bolo podporiť záujem detí o dopravnú výchovu, rozšíriť 
vedomosti z pravidiel cestnej premávky a tým obmedziť ne-
hodovosť detí. Dopravnej súťaže sa zúčastnilo 32 žiakov - 8 
družstiev z nášho okresu 5.-6. ročníkov.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Súťažilo sa v krásnom prostredí v priestoroch pod vlekom 
TJ Slávia. Pán Smolko Valentín, hospodár tohto areálu, nám 
ochotne vyšiel v ústrety a všetko riadne pripravil k uskutočne-
niu súťaže. Riaditeľom preteku bol Mgr. Martin Blaško, ria-
diteľ ABC CVČ, hlavným rozhodcom bol Mgr. Mihok Viliam, 
pracovník ABC CVČ, ďalší rozhodcovia boli Daniela Ličková a 
Mgr. Daniel Hubač, pracovníci ABC CVČ a policajti z OO PZ 
Svidník kpt. Ing. Jaroslav Gbur a npor. Jozef Babjak, z OO PZ 
Stropkov npor. Skysľak a npor. Stanislav Kuzma. Družstvá boli 
štvorčlenné (2 dievčatá, 2 chlapci). Dopravná súťaž pozostáva-
la z 3 disciplín: 1. disciplína - teoretická časť: Každé družstvo 
riešilo samostatne testové otázky z pravidiel cestnej premávky 
a dopravných značiek.

2. disciplína – praktická časť: Pozostávala z jazdy zručnosti 
na prekážkovej trati s vlastným bicyklom a technickej zručnosti 
(popis bicykla, chyby na bicykli).

3. disciplína – výtvarná časť: Technika ľubovoľná na tému: 
„Doprava očami detí“. Družstvá, ktoré doručili svoje práce boli 
ohodnotené bonusom 5 bodov.

Umiestnenie: 1. miesto: Gymnázium - 3. družstvo – 108 
bodov, 2. miesto: ZŠ Hrnčiarska - 1. družstvo – 107 bodov, 3. 
miesto: ZŠ Konštantínova - 8. družstvo - 97 bodov

Víťazi dostali krásne poháre, tričká s logom ABC CVČ 
a názvom „Bezpečne na bicykli“ a diplomy. Každý účast-
ník získal pero s našim logom. Na záver sa pán Mgr. Viliam 
Mihok všetkým poďakoval za zdarný priebeh dopravnej súťaže 
a podujatie ukončil. Nakoniec medzi učiteľmi, policajtmi a or-
ganizátormi padla myšlienka o vytvorení dopravného ihriska 
v krásnom areáli TJ Slávia, pre veľký záujem detí o túto súťaž. 
Je to na zamyslenie všetkých kompetentných, ktorí by túto 
myšlienku mohli zrealizovať. Chceme sa všetkým poďakovať, 
hlavne pánovi Smolkovi, za poskytnutie priestorov, pánom 
policajtom z OOPZ Stropkov a Svidník, za rozhodovanie a uči-
teľom, za prípravu žiakov na túto nádhernú súťaž.

Tokajík - 580. výročie - vystúpenie mažoretiek
Dňa 16. mája 2010 (nedeľa) v popoludňajších hodinách 

vystúpili v slávnostnom programe v obci Tokajík naše mažo-
retky z príležitosti 
580. výročia prvej 
písomnej zmien-
ky tejto obce. 
Mažoretky v na-
šom školskom 
zariadení majú 
dlhodobú tradíciu 
pod vedením pani 
učiteľky Bernadety 
Džupinovej. Držíme 
im palce na ďal-
ších slávnostných 
podujatiach.

V rámci celoslovenskej kampane proti prijatému nariadeniu 
vlády, ABC CVČ v rámci

„TýŽDňA SKUTOČNýCH AKTIVíT“
pripravilo pre deti a mládež nasledujúce podujatia:

31.5. Rómsky tanečný maratón + veľká opekačka (RKC 
Stropkov)

1.6. Deň otvorených dverí v ABC CVČ v Stropkove 
(prezentácia aktivít ABC CVČ na veľkoplošnej obrazovke, 
súťaže, besedy a prednášky... (ABC CVČ Stropkov)

2.6. Stropkovský Medzinárodný deň detí v mestskom parku 
v Stropkove (15.30 – 17.30 hod.) spojený s diskotékou, 
kultúrnym programom, atrakciami a súťažami pre deti 
a dospelých... (Stropkov – pri fontáne pred ObÚ)

3.6. Turistický pochod na Duklu a do Údolia smrti (Dukla, 
Údolie smrti)

4.6. Slávnostná akadémia pri príležitosti oceňovania 
olympiád a postupových súťaží okresov Stropkov 
a Medzilaborce spojená s kultúrnym programom 
(Divadelná sála OŠK Mesta Stropkov)
Bližšie informácie o podujatiach získate v ABC CVČ 

v Stropkove osobne alebo na t.č.: 742 4500
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0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom, servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €  (36 151,20 Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNíK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Pozývame Vás
na nákup

do vynovenej predajne
Tipsport

(v bývalom Tokajíku).

Pohodlný výber cigár,
časopisov, nanukov

+
príjemné tipovanie.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

NOTEBOOK TOSHIBA NB305-106 s WINDOWS W7
Display 10,1“, INTEL ATOM N450, HDD 250GB, DDRAM 1GB, BT, WIFI, CAM, 
W7S      V akcii za 349,- €

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac, 2560 kbit/s za 14,90 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 18,90 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 18 
centov (5,42 Sk) SUPER AKCIA:

19“ LCD TV monitor LG (analog+digital) 165,- €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne
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* Predám Š-Felícia. Tel.: 0918 579 
023.

RÔZNE
* Obkladanie kúpeľní, montáž 

dlažby, bytové jadrá. Tel.: 0903 
995 675.
* Montáž sadrokartónových stro-

pov, priečok a lepenie sadrokartó-
nu. Tel.: 0902 198 589.
* Stavebné práce - strechy, dlažby, 

sadrokartón, podlahy, bytové jad-
rá. Tel.: 0903 207 811.
* Pôžičky. Tel.: 0940 890 029, 

0905 498 791.
* Kvalitné nátery striech. Záruka 

- dohoda. Tel.: 0905 513 618, 057 
443 1532.
* Piesok + štrk + dovoz. Kvalitný. 

Lacno. Tel.: 0911 100 768.

PREDÁM

* Predám starý nábytok (komoda) 
a kachľovú pec vo veľmi dobrom 
stave. Tel.: 0908 869 924.
* Predám konský postroj s cho-

mútom č. 22. Tel.: 0908 869 924.
* Predám andulky a zebričky. Tel.: 

0905 676 843.
* Predám rezné kotúče 115,125, 

hrúbka 1 mm, 1 kus - 0,50 €, 230 
hrúbka 2 až 3 mm, 1 kus - 1,- €, la-
melové a iné. Tel.: 0902 192 236.
* Predám mraziaci pult GORENJE. 

Tel.: 0908 409 308.
* Lacno predám starú škridlu zo 

strechy. Tel.: 0915 329 138.
* Predám 60-basové harmoniky. 

Tel.: 0902 409 109.
* Predám plynové gamatky. Tel.: 

0915 316 788, 0915 623 347.

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do prenájmu kancelárske 

priestory v centre Svidníka, vhodné 
pre účtovnú firmu, kaderníctvo, ma-
nikúra a pod. Tel.: 0905 832 870.

* Predám stavebný pozemok, lo-
kalita Valkov 475 m2. Cena doho-
dou. Tel.: 0908 869 924.
* Predám rodinný dom 

v Stropkove. Tel.: 0910 925 149.
* Dám do prenájmu byt v Medzi-

laborciach. Tel.: 0905 776 805.
* Predám 2-izbový byt na ul. 

Krátkej. Cena 23 240,- €. Tel.: 0915 
964 114.
* Predám 4-izbový byt na 5. po-

schodí, ul. Krátka. Tel.: 0910 481 
900. Volať po 16.00 hod. 
* Predám 3-izbový prerobe-

ný byť, 7. poschodie, ul. Krátka. 
Pošlite mi SMS na číslo: 0039 347 
533 9017.

OBČIANSKA INZERCIA
* Ponúkame na predaj 3 – izbo-

vý neprerobený byt v Stropkove, 
blízko centra mesta. Tel.: 0911 173 
525.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Favorit, r. v. 1991, naj. 

72 000 km, cena 400,- €, dohoda. 
Tel.: 054 742 2423.
* Predám HYUNDAY LANTRA aj na 

súčiastky a SUZUKI SX 4, r. v. 2009, 
naj. 25 000 km. Cena dohodou. 
Tel.: 0907 344 122. 

www.lacne-notebooky.eu
Tel.: 0907 664 322

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom prevádzkovú budovu v Strop-
kove	 –	 časť	 Sitníky,	 vhodnú	 na	
podnikateľské	 účely	 (reštaurácia,	
výrobná	 časť,	 obchod,	 kancelárie,	
sklady, príp. s pomocou fondov EÚ 
vhodná ako motorest alebo pen-
zión). VÝHODNÁ CENA.
Tel.: 0911 173 525

PRACOVNÉ PONUKY

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Gélové nechty.
Tel.: 0907 213 926

* Agentúra TIMEA ponúka prácu 
pre ženy v ČR. Tel.: 0904 891941.
* Prijmem pilčíka a traktoristu na 

UKT. Jednotlivo alebo partia. Tel.: 
0903 635 718.
* Hľadám prácu vodiča skupiny B. 

Súrne. Tel.: 0944 003 529.

Stropkov, nám. SNP – stará pošta, 1. poschodie
Tel.: 0907 693 450, 0944 464 345, e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

Aktuálna ponuka nehnuteľností výrazné zľavy až 30 %
PREDAJ  1, 2, 3 a 4 izbových bytov - mesto Stropkov, Medzilaborce
Rodinné domy DUPLÍN, BREZNICA, STROPKOV, BUKOVCE, OĽŠAVKA, GRIBOV• 
Stavebné pozemky STROPKOV, NOVÁ KELČA, ŠANDAL ROVEŇ• 
2 izbový a 3 izbovový byt na ul. Krátka v Stropkove• 
MALÁ REKREAČNÁ CHATKA ,,Pod Hurou“ s pozemkom 498m• 2 za 2 600,- €

Stropkov
- Sitníky Duplín Bukovce Gribov

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

* Prijmem predavačku do potravín 
(So-Ne poobedňajšie zmeny). Len 
vážny záujem. Tel.: 0911 355 424.
* Prijmeme do TPP aj na ŽL zvá-

račov CO2 s praxou. Práca v ČR. 
Nástup ihneď. Tel.: 0904 889 001, 
+420 775 702 603.

Výkopové práce
minibagrom

Základy, prípojky a iné...
Roman Hančák, Chotča 150

Tel.: 0905 121 912

DARUJEM
* Darujem mačiatka. Tel.: 0905 

776 805.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 

742 3585.

Kompletná rekonštrukcia by-
tových jadier, zámkové dlažby, 

sadrokartónové podhľady, stierky, 
zatepľovanie rodinných domov 

a bytových priestorov.
Tel.: 0915 873 945

Ponúkame komplexnú údržbu 
zelene.

Tel.: 0907 307 175

SATEL ponúka na predaj satelitné 
komplety OPEN BOX bez ďalších 
investícií, české + slovenské pro-
gramy. 70,- € vrátane montáže.
Tel.: 0902 089 027

Tel.: 0907 905 051

Vyrábame
záhradný nábytok z masívu

a vstavané skrine.

Elektroinštalácie a bleskoz-
vody. Elektroinštalácie 

do 1000 Voltov, prípojky, 
revízie, revízne opravy, 

rekonštrukcie elektroinštalácií, 
montáž	bleskozvodov,	
možnosť	zabezpečenia	

elektroinštalačného	materiálu,	
elektroinštalácie	pre	každého	

a	kdekoľvek.
Kontakt:

Tel. fax: 054 788 1590,
mobil: 0905 596 092,

 0905 824 634,
email bilas@zoznam.sk.
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Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje klubom, 

že OOFZ vo Svidníku vy-
hlasuje Jedenástku sú-
ťažného I. triedy dospe-
lých v súťažnom ročníku 

2009/2010. Sekretariát OOFZ distribuo-
val medzi účastníkov I. triedy, dospelých 
Anketové lístky, na ktoré sú zástupcovia 
FO povinní nominovať 1 brankára a 10 
hráčov v poli, najviac však 3 hráčov 
z jedného klubu. Sekretariát OOFZ žiada 
o vrátenie Anketových lístkov na adresu 
OOFZ Svidník, Sov. hrdinov 200, 089 01 
Svidník do 10. júna 2010. 

MRK OOFZ:
1. Upozorňuje FO, aby sledovali 

úradnú správu Slovenského futbalové-
ho zväzu, ktorá je uverejňovaná každú 
sobotu v denníku Šport a na www.fut-
balsfz.sk. Hráči, ktorí sú vyžiadaní do 
zahraničia, nemôžu odo dňa zverejnenia 
vyžiadania v ÚS štartovať za svoj mater-
ský klub v SR.

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky a priebeh 23. 

kola I. triedy, dospelých, 16. kola II. trie-
dy, dospelých, 23. kola I. triedy, dorastu 
a 13. kola, I. triedy, žiakov.

2. Nariaďuje tieto zmeny termínov 
a ÚHČ:

I. trieda, žiaci, 9. kolo: Okrúhle 
– Hrabovčík, stretnutie sa odohrá 
2. 6. 2010 o 17.00 hod.

II. trieda, dospelí, 15. kolo: Kružlová 
– Chotča, stretnutie sa odohrá 5. 6. 2010 
o 17.00 hod.

I. trieda, dospelí, 23. kolo: Lomné 
– Miňovce, stretnutie sa odohrá 
11. 6. 2010 o 17.00 hod.

3. Nariaďuje odohrať semifiná-
le Pohára Š-Autoservis pri zachovaní 
termínov:

Úradná správa č. 35 zo dňa 27. mája 2010
I. semifinále: Okrúhle – Chotča, 

stretnutie sa odohrá 4. 6. 2010 o 17.00 
hod.

II. semifinále: Chotča – Okrúhle, 
stretnutie sa odohrá 11. 6. 2010 o 17.00 
hod.

4. Predvoláva na svoje zasadnutie 
3. 6. 2010 o 16.30 hod. zástupcov FO 
Okrúhle (žiaci), FO V. Mirošov (žiaci) a R 
Cupáka z dôvodu doriešenia stretnutia 
7. kola V. Mirošov – Okrúhle.

5. Dvojičky mužstiev, ktoré sa stret-
nú v semifinále a zápasoch o umiestne-
nie v I. triede, žiakov budú klubom ozná-
mené 3. júna 2010 (štvrtok).

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO N. Olšava Maroš 

Čakurda, č. RP 790910, zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne, 
podľa RS/8h, od 27. 5. 2010, popl. 1,66 
EUR.

2. Trestá hráča FO Sitníky Tibora 
Materňáka, č. RP 810715, zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmieneč-
ne, podľa RS/8h, od 27. 5. 2010, popl. 
1,66 EUR.

3. Vyhovela žiadosti hráča FO 
Stročín Radovana Očipku, č. RP 750414 
o odpustenie zvyšku trestu a mení trest 
na 1 stretnutie podmienečne do kon-
ca súťažného ročníka 2009/2010, od 
27. 5. 2010, popl. 1,66 EUR.

KR a D OOFZ:
Pohár Š-Autoservis, semifinále – 

4. 6. 2010 o 17.00 hod.:
Miňovce – Hrabovčík (Brendza, 

Sivák, F. Bodnár – Burcák), Okrúhle 
– Chotča (Staško, Cupák, Suchanič 
– Micheľ).

II. trieda, dospelí – 15. kolo (do-
hrávka), 5. 6. 2010 o 17.00 hod.: 

Kružlová – Chotča (Bučko). 
I. trieda, dospelí - 25. kolo 

- 6. 6. 2010 o 16.30 hod.: 
Hrabovčík – Lúčka (M. Bodnár, 

Šugár, Dovičák – OOFZ), N. Olšava - 
Kuková (Kaščák, Olčák, OOFZ – Sadiv), 
Gribov - Miňovce (Staško, Pivovarník, 
OOFZ – Burcák), Mestisko - V. Mirošov 
(Cupák, Suchanič, OOFZ – Holub), 
Lomné – Tisinec (F. Vateha, Telepun, 
Polončák – Feč), Okrúhle – Sitníky (Ivan, 
Sivák, OOFZ – OOFZ).

II. trieda, dospelí - 17. kolo 

- 6. 6. 2010 o 16.30 hod.:
Radoma – Rovné (Červeňák), 

Staškovce – Bukovce (Bučko), Orlík – 
Chotča (Krivka), 

Baňa – Kružlová (F. Bodnár). 
I. trieda, dorast - 25. kolo - 

6. 6. 2010 o 14.15 hod.: 
Gribov – Breznica (Pivovarník, 

Staško – Burcák), Lomné – Kalnište 
(Telepun, Vateha, Polončák – Feč).

Výsledky pretekov holubov výcvikového strediska Stropkov
Na túto sezónu máme naplánovaných 20 pretekov starých poštových 

holubov a 5 pretekov mladých poštových holubov.
V našom výcvikovom stredisku súťaží spolu 64 chovateľov, ktorí sú 

organizovaní v 4 základných organizáciách (Stropkov, Stropkov-mesto, 
Giraltovce, Svidník).

Preteky č.1
Ružomberok 1 - 1. 5. 2010
štart: 7.00 hod.
počet chovateľov: 34
počet poštových holubov: 939
1. holub: 08.SK.02604.5 H, čas doletu 09:14:01, vzdialenosť - 169,384 km, chova-
teľ: Gornaľ Tibor & Tom, Stropkov
2. holub: 08.SK.02603.702 H,09:04:06, 156,805 km, Ing. Kostar Milan, Lascov
3. holub: 09.SK.KDTVR.1196 H, 09:14:09, 169,384 km, Gotnaľ Tibor & Tom, 
Stropkov
4. holub: 09.SK.02604.371 H, 09:14:09, 169,384 km, Gornaľ Tibor & Tom, Stropkov
5. holub: 06.SK.02606.1165 A, 091327, 168,446 km, Vavrek Miroslav, Stropkov

Preteky č. 2
Ružomberok 2 - 2. 5. 2010
štart: 8.00 hod.
počet chovateľov: 40
počet poštových holubov: 1 166
1. holub: 07.SK.02605.737 H, 10:10:16, 169,951 km, Fiľarská Mária, Stropkov
2. holub: 07.SK.02605.742 H, 10:10:20, 169,951 km, Fiľarská Mária, Stropkov
3. holub: 06.SK.02605.634 H, 10:10:20, 169,951 km, Fiľarská Mária, Stropkov
4. holub: 09.SK.02603.451 H, 10:00:17, 156,806 km, Ing. Kostar Milan, Lascov
5. holub: 06.SK.02604.986 H, 10:10:31, 169,951, Fiľarská Mária, Stropkov

Preteky č. 3
Makov 1 - 8. 5. 2010
štart: 7.15 hod.
počet chovateľov: 36
počet poštových holubov: 989
1. holub: 09.SK.02606.229 A, 10:21:56, 233,506 km, Vavrek Miroslav, Stropkov
2. holub: 08.SK.02606.136 H, 10:20:35, 230,360 km, Janov Ali, Mestisko
3. holub: 08.SK.02606.232 H, 10:20:15, 229,746 km, Ing. Kurilec Ivan, Svidník
4. holub: 08.SK.02606.101 H, 10:20:51, 230,360, Janov Ali, Mestisko
5. holub: 09.SK.02606.301 H, 10:20:53, 230,360 km, Janov Ali, Mestisko

Preteky č. 4
Makov 2 - 9. 5. 2010
štart: 9.30 hod.
počet chovateľov: 37
počet poštových holubov: 1 051
1. holub: 08.SK.02604.38 H, 12:54:53, 235,578 km, Gornaľ Tibor & Tom, Stropkov
2. holub: 08:SK.02604.34 H, 12:54:57, 235,578 km, Gornaľ Tibor & Tom, Stropkov
3. holub: 08.SK.KDTVR.832 H, 12:54:59, 235,578 km, Gornaľ Tibor & Tom, Stropkov
4. holub: 07.SK.02603.110 H, 12:46:56, 225,544 km, Krasnaj Ján, Brezov
5. holub: 08.SK.02605.594 H, 12:59:24, 236,758 km, Baško Richard, Stropkov

Priebežné poradie po štvrtých pretekoch:
1. Gornaľ Tibor & Tom, Stropkov 792 bodov
2. Janov Ali, Mestisko 767 bodov
3. Ing. Kostar Milan, Lascov 743 bodov
4. Vavrek Miroslav, Stropkov 735 bodov
5. Dzurjanin Pavel, Kručov 730 bodov

Okrúhle narodeniny 40 rokov oslávil uplynulú sobotu hráč JMC 
Lužany pri Topli Stanislav Kočiš. OOSTZ mu touto cestou želá 
predovšetkým pevné zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte 

veľa, veľa rokov aktívnej činnosti za zelenými 
stolmi. K blahoželaniu sa pripájajú aj stol-
ní tenisti JMC Lužany pri Topli.

Srdečné
blahoželanie jubilantovi

Výber do futbalových športových tried
Dňa 7. 6. 2010 o 14.00 hod. sa uskutoční na umelej tráve pri ZŠ 

Mlynská 697/7 výber žiakov do 5. ročníka ŠT vo futbale. Potrebné je do-
niesť si športovú výstroj. Záujemcovia sa môžu prihlásiť u trénerov M. 
Veselého a M. Bochnoviča.          -r-

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 29. kolo, 6. 6. 2010 

o 17.00 hod.:

Stropkov – V. Tatry, Sabinov – 
Giraltovce, Snina – Svidník.

IV. liga, dospelí – 29. kolo, 6. 6. 2010 
o 17.00 hod.:

Breznica – Stakčín, Kračúnovce – N. 
Šebastová.

I. liga, starší a mladší dorast – 
29. kolo, 5. 6. 2010 o 11.00 a 13.15 
hod.: Stropkov – Trenčín.
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Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Kuková – Gribov 2:1 (2:0)
Domáce mužstvo začalo v prvom 

polčase zodpovedne, z čoho pramenil aj 
vedúci gól I. Lukáča. Do prestávky ešte 
skóroval Dzúrik. Druhý polčas bol prie-
merný z oboch strán a hostia korigovali 
stav až v závere stretnutia. 

ŽK: Tkáč, Matis, Vereščák - Čonka
Góly: Dzúrik, Lukáč - Kaščák 

Stročín - Hrabovčík 3:8 (1:2)
Góly: Zasada 2, Jesenský - 8

Miňovce – Mestisko 2:3 (1:2)
V tomto stretnutí videli diváci po-

hľadný futbal v podaní oboch mužstiev. 
Miňovce však nevyužili množstvo šancí. 
Keď hlavný rozhodca obral domácich 
o pokutový kop, z víťazstva sa tešili 

šťastnejší hostia
ŽK: Mydla - Muňko 
Góly: Bičej, Hricko – Sadiv, 

Kapišovský, Bilas 

Vyšný Mirošov – Lomné 2:1 (1:0)
Domáci nastúpili v oklieštenej zo-

stave, no aj napriek tomu si dokázali 
vytvoriť veľký tlak, čoho výsledkom bol 
prvý gól Palušného. Hostí v prvom pol-
čase podržal brankár, ktorý zneškodnil 
viaceré šance domácich. Druhý polčas 
začali domáci opäť náporom. Výsledkom 
bola akcia, na konci ktorej bol Petraník. 
Dostal loptu na hranici 16-tky, uvoľnil sa 
cez dvoch obrancov i brankára a s pre-
hľadom zvýšil na 2:0. Hostia z nasledu-
júceho protiútoku znížili, keď domáci 
faulovali vo vlastnej 16-tke a D. Roba sa 
z nariadenej penalty nemýlil. Domáci do 
konca zápasu takticky umnou hrou udr-

žali výsledok. 
Góly: Palušný, Petraník – D. 

Roba 

Okrúhle - Tisinec 1:3 (0:1)
Na veľmi dobre pripravenej hra-

cej ploche sa hral futbal na dobrej 
úrovni. V 27. min. po akcii zaváňajú-
cej ofsajdom sa hostia ujali vedenia 
Skysľakom. Po zmene strán sa do-
máci snažili zvrátiť stav zápasu, ale 
skórovali opäť hostia. Hneď po ro-
hovom kope udreli S. Kochanom po 
druhýkrát. Domácim sa však vzápätí 
podarilo stretnutie zdramatizovať, 
keď Fečkanin s prehľadom preme-
nil šancu a znížil. Domáci v závere 
zápasu pritlačili, ale hostia strhli 
výsledok na svoju stranu tretím gó-
lom, ktorého autorom bol kanonier 
Skysľak. 

ŽK: J. Vrábeľ (Tisinec)
Góly: Fečkanin - Skysľak 2, Kochan 

Lúčka – Nižná Olšava 5:1 (3:0)
Domáci celok povzbudený troma 

bodmi z minulého týždňa ukázal divá-
kom, že vonku vybojoval víťazstvo za-
slúžene. Troma rýchlymi gólmi zaskočili 
hostí a tí už neverili v lepší výsledok. 
Iskierka nádeje preskočila v 52. min., 
keď skórovali Sušinkom. Domácich to 
prebralo a v závere dali znovu dva rýchle 
góly, čím spečatili výrazné víťazstvo. 

ŽK: Lehocký (N. Olšava)
Góly: Sopko 3, P. Hvišč 2 – Sušinka 

Dohrávka 22. kola

Miňovce – Okrúhle 4:0 (2:0)
ŽK: Homoľa – Sciranka
ČK: Sciranka, Ivančo
Góly: Hricko 2, Homoľa, Bičej

II. trieda

Chotča – Baňa 2:1 (2:1)
Vo vyrovnanom stretnutí sa hralo 

väčšinou medzi 16-tkami. Domáci sa uja-
li vedenia v 17. min. 1:0 Ducárom z pria-
meho kopu. Hostia vyrovnali v 30. min. 
Bešenyim. V 44. min sa domáci dostali 
opäť do vedenia z pokutového kopu. 

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 22 18  2 2 100:29 56
2. Tisinec 22 15  1 6 77:34 46
3. V. Mirošov 22 15 1 6 59:34 46
4. Kuková 22 12 1 9 39:33 37
5. Miňovce 21 12 0 9 56:47 36
6. Mestisko 22 10 4 8 39:47 34
7. Sitníky 22 9 4 9 44:48 31
8. Lúčka 22 9 2 11 45:55 29
9. Gribov 22 8 4 10 56:60 28
10. Lomné 21 8 3 10 38:46 27
11. N. Olšava 22 5 2 15 37:67 17
12. Stročín 23 5 1 17 33:81 16
13. Okrúhle 23 3 3 17 36:78 12

II. trieda - dospelí
1. Chotča 13  8 5 0 33:9 29
2. Rovné 14 8 3 3 40:17 27
3. V. Orlík 14 7 3 4 35:27 24
4. Ladomirová 15 5 5 5 35:23 20
5. Kružlová 13 6 2 5 28:34 20
6. Radoma 14 6 1 7 31:30 19
7. Baňa 15 4 5 6 17:21 17
8. Staškovce 14 5 2 7 22:30 17
9. Bukovce 14 0 2 12 15:65 2

Bard. N. Ves – Breznica 3:3 (1:2)
Breznica zaskočila sú-

pera precíznou defenzívou, 
z ktorej jej hráči vyrážali do 
rýchlych kontier, pričom gó-

lovo sa zásluhou M. Melníka presadili už 
po desiatich minútach hry. 

Bard. N. Ves sa presadzovala iba 
ťažko, ale v 20. min. vyrovnala z pokuto-
vého kopu. V 28. min. si z vlastnej polo-
vice našliapol Varga a strelou pod brvno 
dostal svoj tím do vedenia. Ten istý hráč 
mohol skórovať aj po lobe Bochina, ale 
minul bránu. V 44. min. mohli domáci 

vyrovnať, no Potoma na dvakrát úspeš-
ne zasiahol. Po zmene strán nastrelili 
domáci žrď a vzápätí potvrdil pravidlo 
nedáš – dostaneš presným zásahom 
Varga. Aj napriek sľubnému vývoju sa 
Breznica z víťazstva netešila, keď súper 
znížil v 81. min. a vyrovnal v piatej minú-
te nadstaveného času.

Zostava Breznica: Potoma (87. 
Bujdoš) – Bučko, Onder, Kandráč (56. 
Polivka), Matvej, Bochin, Vrábeľ, Paňko, 
Varga, Beľak (76. Kočiš), Melník.

Druhý polčas sa hral prevažne v strede 
poľa a gól už nepadol. 

ŽK: Cviklik – Hanák, Gula, Gundza. 
Góly: Ducár, Madej - Bešenyi

Rovné - Staškovce 2:0 (1:0)
Góly: Ksenič, Kuzma 

Ladomírová – Radoma 4:2 (2:0)
Góly: P. Džurban 3, M. Džurban – R. 

Juhás 2

Bukovce – Vyšný Orlík 0:0

Žiaci

Kuková – Breznica 3:1 (2:1)
Góly: Kundrát 3 - Hurný

Nová Kelča – Kuková 1:4 (1:2)
Góly: M. Bičej – Sivák 3, Ivanov

Miňovce - Lúčka 1:9
Góly: Kasarda - Krajňák a Hvišč po 

3, Tkáč 2

Okrúhle - Mestisko 5:2 (3:0)

N. Olšava - Tisinec 2:1 (0:1)

Úspešnosť hráčov v medziokresnej stolnotenisovej súťaži v sezóne 2009/10
Por. Meno a priezvisko Názov klubu      Poč.od. Perc.úsp. Spolu
                             zápasov    body 
1. Jozef Fiľarsky ŠK Bokša 96 97,91 193,92
2. Michal Antoš STO Brusnica 104 85,58 189,58
3. Erik Tomko JMC Lužany pri Topli 103 86,41 189,41
4. Jaroslav Čabala st. STMK Stropkov „B“ 98 85,71 183,71
 Tisinec
5. Jozef Goč ml. STO Breznica 100 79,00 179
6. Tomáš Noga STO Svidnička 92 82,61 174,61
7. Jozef Bedruň ŠK Bokša 103 66,99 169,99
8. Milan Timan STMK Stropkov „B“ 100 68,00 168
 Tisinec
9. Jozef Tirer ŠK Bokša 86 74,42 160,42
10. Vladislav Michľovič TJ ŠM Staškovce 93 63,44 156,44
11. Marián Harvilko STOP Oľšavka 84 71,43 155,43
12. Ľubomír Antoš STO Brusnica 96 54,17 150,17
13. Juraj Antoš ŠŠK Centrál Svidník 84 65,48 149,48
14. Stanislav Kočiš JMC Lužany pri Topli 83 66,27 149,27
15. Michal Fečko STO Brusnica 86 62,79 148,79
16. Jozef Rys STO Breznica 88 59,09 147,09
17. Andrej Dudáš ŠŠK Centrál Svidník 87 59,77 146,77
18. Jozef Pašeň STOP Oľšavka 87 57,47 144,47
19. Peter Štefanco ŠŠK Centrál Svidník 83 61,45 144,45
20. Miroslav Kurečko ŠŠK Centrál Svidník 65 73,85 138,85
21. Miroslav Cigan JMC Lužany pri Topli 86 52,33 138,33
22. Jozef Štefanišin STO Breznica 48 89,58 137,58
23. Vladimír Noga STO Svidnička 86 48,84 134,84
24. Michal Grešlik STOP Oľšavka 71 63,38 134,38
25. Ľubomír Tomko JMC Lužany pri Topli 57 77,19 134,19
26. Dávid Polivčak ŠK Bokša 93 39,78 132,78
27. Rastislav Maliňak TJ ŠM Staškovce 79 53,16 132,16
28. Marián Harmada STOP Oľšavka 83 46,99 129,98
29. Vladimír Kosť STO Svidnička 56 73,21 129,21
30. Jozef Radomsky TJ Radoma 100 29,00 129
31. Michal Kosť ŠŠK Centrál Svidník 68 60,29 128,29
32. Milan Petrík ŠŠK Centrál Svidník 66 62,12 128,12
33. Mikuláš Vasiľ ŠŠK Centrál Svidník 53 71,70 127,70
34. Eduard Kočiš STMK Stropkov „B“ 57 70,18 127,18
 Tisinec
35. Ján Antoš STO Brusnica 67 59,70 126,70
36. Jozef Kozak STO Svidnička 68 55,88 123,88
37. Bohuš Bedruň ŠK Bokša 71 52,11 123,11
38. Emil Leško ŠŠK Centrál Svidník 64 57,81 121,81

39. Michal Kostelník ŠŠK Centrál Svidník 75 45,00 120,00
40. Ľubomír Pavlišin TJ Radoma 88 31,82 119,82
41. Peter Fedor ŠK Bokša 99 20,20 119,20
42. Ján Homza TJ ŠM Staškovce 83 34,94 117,94
43. Vladimír Vasilenko STO Svidnička 61 55,74 116,74
44. Ján Dančišin TJ Radoma 100 16,00 116,00
45. Jozef Goč st. STO Breznica 71 43,66 114,66
46. Tomáš Kekeľ ŠK Bokša 88 23,86 111,86
47. Jozef Čabala STO Brusnica 42 66,67 108,67
48. Ondrej Mulik STOP Oľšavka 55 50,91 105,91
49. Peter Gojdič TJ ŠM Staškovce 50 54,00 104,00
50. Miroslav Sabol JMC Lužany pri Topli 52 50,00 102,00
51. Martin Medvec GS Vyšný Hrabovec 85 14,12 99,12
52. Jozef Kuriľak ml. STO Breznica 60 36,66 96,67
53. Tomáš Bičej GS Vyšný Hrabovec 75 17,33 92,33
54. Marián Šteľmach STO Breznica 43 44,19 87,19
55. Branislav Reviľak TJ Cerbel Cernina 73 13,70 86,70
56. Stanislav Škriab TJ Cerbel Cernina 68 17,65 85,65
57. Stanislav Smalik ŠK Bokša 67 17,91 84,91
58. Rastislav Reviľak TJ Cerbel Cernina 49 30,61 79,61
59. Ľubomír Špak TJ Cerbel Cernina 44 34,09 78,09 
60. Marek Kmeť TJ Cerbel Cernina 46 30,43 76,43
61. Tomáš Hamarčak TJ Cerbel Cernina 67 8,96 75,96
62. Viktor Medvec GS Vyšný Hrabovec 62 11,29 73,29
63. Jozef Miľo GS Vyšný Hrabovec 50 16,00 66,00
64. Juraj Bičej GS Vyšný Hrabovec 52 7,69 59,69
65. Imrich Čula TJ Radoma 47 2,00 49,00
66. Darina Kurečková ŠŠK Centrál Svidník 17 82,35 99,35
       Jaroslav Rodak STO Svidnička 17 82,35 99,35
68. Michal Malina STMK Stropkov „B“ 35 60 95
 Tisinec
69. Jozef Čabala STMK Stropkov „B“ 21 71,43 92,43
 Tisinec
70. Rado Kapa GS Vyšný Hrabovec 27 63,00 90,00
71. Milan Hrušč STMK Stropkov „B“ 25 64,00 89,00
 Tisinec
72. Ľubomír Calko ŠK Bokša 29 55,17 84,17
73. Juraj Jurko ŠŠK Centrál Svidník 11 72,73 83,73
       Ľubomír Kočiš JMC Lužany pri Topli 11 72,73 83,73
75. Dušan Jurko STMK Stropkov „B“ 31 51,61 82,61
 Tisinec
76. Miloš Tupy TJ ŠM Staškovce 40 42,50 82,50
77. Jozef Volčko ŠK Bokša 19 63,00 82

78. Martin Cigan JMC Lužany pri Topli 16 62,50 78,50
79. Jozef Bartkovič GS Vyšný Hrabovec 14 64,29 78,29
80. Jaroslav Čabala ml. STMK Stropkov „B“ 34 44,12 78,12
 Tisinec
81. Miron Soľanka STO Svidnička 28 50,00 78,00
82. František Špak TJ Cerbel Cernina 35 42,86 77,86
83. Jakub Baran ŠŠK Centrál Svidník 40 37,50 77,50
84. Ľubomír Lažo ŠŠK Centrál Svidník 41 32,00 73,00
85. Mikuláš Fedor GS Vyšný Hrabovec 8 62,50 70,50
86. Matej Baran ŠŠK Centrál Svidník 31 38,70 69,70
87. Marián Bujdoš ŠK Bokša 30 39,66 69,66
88. Maroš Tchurik TJ Radoma 31 32,30 63,30
89. Martin Maliňak TJ ŠM Staškovce 28 32,14 60,14
90. Jaroslav Varhač STMK Stropkov „B“ 8 50 58
 Tisinec
91. Slavomír Pašeň ŠK Bokša 24 33,33 57,33
92. Ladislav Teraz STOP Oľšavka 6 50,00 56
       Anton Hurny STO Breznica 6 50 56
94. Maroš Forint STOP Oľšavka 9 44,44 53,44
95. Marián Martinec ŠŠK Centrál Svidník 23 30,43 53,43
96. Lukáš Kocak STOP Oľšavka 19 31,58 50,58
97. Rastislav Krajník GS Vyšný Hrabovec 37 13,51 50,51
98. Jozef Biroš ŠK Bokša 26 23,07 49,08 
99. Marián Maliňak TJ ŠM Staškovce 15 33,33 48,33
100. Tomáš Pavlišin TJ Radoma 35 0 35
101. Marián Gdovin JMC Lužany pri Topli 8 25 33
102. Robert Weis TJ Cerbel Cernina 27 3,70 30,70
103. Jozef Šafranko STO Brusnica 4 25,00 29
104. Ján Šafranko STO Brusnica 5 20,00 25
105. Michal Zavacky TJ ŠM Staškovce 19 5,26 24,26
         Jakub Surma TJ Radoma 19 5,26 24,26
106. Daniel Čabala STMK Stropkov „B“ 7 14,29 21,29
 Tisinec
107. Jaroslav Hutňan ŠŠK Centrál Svidník 8 12,5 20,50
         Radovan Špak TJ Cerbel Cernina 8 12,50 20,50
109. Ján Bunda STMK Stropkov „B“ 4 1,92 5,92
 Tisinec
110. Miloš Homza TJ ŠM Staškovce 4 0 4,00
         Ján Kurila TJ ŠM Staškovce 4 0 4,00
112. Miroslav Kekeľ ŠK Bokša 2 0 2
Hráči pod čiarou nemali odohraných 40 % zápasov.

Prípadne pripomienky k rebríčku
oznámiť predsedovi OOSTZ do 7. 3. 2010
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Stropkov – V. Opátske 2:1 (1:1)

Sabinov – Stropkov 4:0 (1:0) Ostatné výsledky:
Giraltovce - Sp. Podhradie0:0, 

Krásna – Snina 1:1, Bardejov – Barca 
7:0, Sobrance - N. Hrušov 3:2, Topoľany 
- V. Šariš 2:3, V. Tatry - V. Opátske 4:0, 
Sabinov – Stropkov 4:0.

V dohrávke 26. 
kola narazili na seba 
dva tímy s rozdiel-
nou vekovou sklad-
bou a skúsenosťami. 
Stropkovčania budú 
pri každom súperovi 
mladým mužstvom, 
ale mená v drese hos-

tí ako Urban, Majoroš, či Krakovský sú 
známe aj z vyšších súťaží ako je III. liga. 
Ako prví sa k slovu dostali domáci a hoci 
Smetanka ešte robinsonádou v 24. min. 
zneškodnil hlavičku Špilára, o päť minút 
sa už tešil z gólu útočník MŠK Tesla, keď 

Motorom domácich v tomto stret-
nutí bol Dlugoš, ktorý bol najnebez-
pečnejším hráčom Slovana. Prvýkrát 
sa pred Vatehom ocitol v 10. min., ale 
z gólu sa tešil až o sedem minút. V 20. 
min. Dlugoš minul cieľ a k slovu sa do-
stali aj Stropkovčania, keď Vachaľ ne-
namieril presne a Bujdošovu strelu 

Svidník – Lokomotíva Košice 1:1 (0:0)
Keďže hráči 

Svidníka a Lokomotívy 
povolili uzdu svojim 
ofenzívnym chutiam, 
boli diváci svedkami 
obojstranne zaujíma-
vého merania síl. Ako 

prví pohrozili domáci, ale Koscelníkov 
priamy kop minul bránu a Vyravca 
vychytal Chovan. Košičania sa snaži-
li ťažiť z rýchlych kontier a po jednej 
z brejkových situácií mohol otvoriť 
skóre Lorinčiak, ktorý minul Hvozdovu 
bránu. Obraz hry sa nezmenil ani po 
zmene strán. V domácich dresoch 
skúšali neúspešne strelecké šťastie 
Harakaľ, Vyravec, či Paňko. Na druhej 
strane hrozili Mišenčík, Zajac a Lipnický. 
Strelci si však pušný prach nechali až na 

záverečnú 10-minútovku. V 80. min. sa 
po nevinne vyzerajúcom centri presadil 
Kľučár, čo bol pre domácich signál, aby 
vrhli všetky svoje sily do útoku. Svidník 
sa dočkal odmeny už o štyri minúty, keď 
sa Čakurdovi poďakoval gólom za pri-
hrávku Koscelník. 

Góly: 84. Koscelník – 80. Kľučár. 
Pred 500 divákmi rozhodoval 

Hepka.
Zostava Svidník: Hvozda – Gergeľ, 

Kováč, Kočiš, Morjak (80. Riško), Harakaľ, 
Luščák, Čakurda, Koscelník, Paňko (75. 
Jadviš), Vyravec (85. Soušek). 

Zostava Lokomotíva: Chovan – 
Kľučár, Grundwaldský, Kavka, Chmelo, 
Lorinčiak (81. Končík), Lipnický, Takáč 
(66. Šmelko), Jurek (59. Jančin), Zajac, 
Mišenčík.   Imrich Makó

III. liga
1. Bardejov 28 20 4 4 72:16 64
2. Lok. Košice 28 16 7 5 44:22 55
3. Snina 28 13 7 8 50:30 46
4. V. Opátske 28 13 6 9 38:42 45
5. Giraltovce 28 13 4 11 35:30 43
6. V. Tatry 28 12 6 10 39:37 42
7. Topoľany 28 12 4 12 45:43 40
8. Stropkov 28 12 3 13 40:44 39
9. N. Hrušov 28 11 5 12 45:46 38
10. Svidník 27 10 4 13 33:40 34 
11. Krásna 28 9 6 13 29:41 33
12. Sp. Podhradie 27 8 7 12 31:47 31
13. V. Šariš 28 7 10 11 29:48 31
14. Barca 28 8 5 15 38:53 29
15. Sobrance 28 8 4 16 44:58 28
16. Sabinov 28 7 6 15 29:44 27

loptu poslal nekompromisne pod brv-
no. Hostia vyrovnali v 35. min., kedy 
sa strelou z hranice šestnástky presadil 
Majoroš. Stropkov mohol odpovedať 
expresne rýchlo, pretože v 38. min. 
sa V. Opátske spoliehalo na asistenta 
rozhodcu a Kaňuk sa ocitol sám pred 
Smetankom, ale súboj s nim nevyhral. 
Stropkov išiel opäť do vedenia v 50. 
min., o čo sa premenením pokutového 
kopu nariadeného za faul na Vachaľa 
postaral Teraz. Rovnakú výhodu mali 
v 63. min. mali aj hostia, no Turczyk pre-
kopol bránu. V. Opátske sa diskvalifiko-
valo nielen nepremeneným pokutovým 

brankár domácich vyrazil. V druhom 
polčase Sabinovčania zvýšili svoje obrát-
ky a hoci Dlugoša ešta Vateha vychytal, 
v ďalšej päťminútovke sa ambície hostí 
na úspešný výsledok definitívne roz-
plynuli. Sabinov udrel v 59., 60. a 64. 
min. zásluhou Novotného, Mrúza 
a Verešpeja. Hostia sa snažili oživiť svoju 

kopom, ale aj dvomi vylúčeniami 
v 53. a 83. min po situáciách, ktoré 
s futbalom nemali veľa spoločného. 
Stropkovčania sa snažili využiť po-
četnú výhodu a preto mal Smetanka 
viackrát plné ruky práce. Dvakrát 
sa pred ním ocitli Dolutovský 
s Vargom, lenže ani jeden sa už do 
listiny strelcov nezapísal. 

Góly: Špilár, Teraz z 11m.
Zostava Stropkova: Vateha – 

Kaňuk, Teraz, Pavlík, Zápotocký, 
Vachaľ, Kapišovský, Jakubčo, 
Dolutovský, Špilár, Varga.

hru striedaniami, ale nepriaznivý výsle-
dok už korigovať nedokázali. 

Zostava Stropkova: Vateha – 
Zápotocký (69. Kaňuk), Teraz, Veselý, 
Porkoláb, Medvec, Fiľarský, Kapišovský, 
Bujdoš (69. Dolutovský), Vachaľ, Varga 
(73. Špilár) 

-im-

Starší dorastenci Stropkova siahali v Prešove po bode
Starší dorastenci MŠK 

Tesla Stropkov sa v sobotu 
predstavili na pôde 1. FC 
Tatran Prešov. Zverenci tré-
nera Jozefa Lehockého začali 

aktívne, ale séria pokazených ľahkých 
prihrávok vniesla na ich kopačky ner-
vozitu a iniciatívu prebrali domáci. Pri 
najväčšej šanci Prešova v prvom pol-
čase ešte zastavili loptu žrde, ale v 37. 
min. sa Tatran dostal do vedenia gólom 
z pokutového kopu. Po zmene strán sa 
Stropkovčania vrátili k aktívnej hre a vý-
sledkom ich snahy bol vlastenec Ľuberdu 
po centri Jenča. Remízový zápas nako-
niec rozhodla chyba hostí v strede poľa, 
po ktorej nasledovala rýchla kontra s gó-
lovou bodkou. „Na chlapcoch už bolo 
badať únavu z nahusteného programu 

a preto nám chýbali väčšia ľahkosť, 
výbušnosť, nasadenie a kreativita. 
Napriek tomu si myslím, že remíza by 
bola spravodlivejším vyjadrením po-
meru síl na trávniku,“ hodnotil tréner 
staršieho dorastu MŠK Tesla Stropkov 
Jozef Lehocký. 

Mladší dorastenci ukoristili v ang-
lickom týždni šesť bodov. Jurč so 
Šafrankom najskôr zariadili víťazstvo 
nad Michalovcami a v Prešove rozho-
dol zápas Burcák. Mladí Stropkovčania 
podali výborný výkon predovšetkým 
v prvom polčase, kedy svoju prevahu vy-
jadrili viacerými príležitosťami, brvnom 
a presným zásahom. V druhom polčase 
domáci zvýšili obrátky, ale Cap opäť po-
držal svoje mužstvo a výraznou mierou 
prispel k zisku ďalších troch bodov pre 

svoj tím. 
Starší dorast: 

Prešov – Stropkov 2:1 (1:0)
Zostava Stropkova: Petrovský 

– Motyka, Bochin, Poľak, Kaňuk, 
Jenčo, Špak (46. Varga), Jakubčo, 
Haraščák, Dolutovský (78. Bilas), 
Špilár.

Mladší dorast:
Prešov – Stropkov 0:1 (0:1)
Gól: Burcák.
Zostava Stropkova: Cap – 

Dolutovský, Teraz, Keselica, Jurč, 
Dovičák, Kovalčík, Tabiš, Demčo, 
Burcák, Polaščík. 

Žiaci, U-14:
Stropkov – Snina 0:0

Žiaci, U-15
Stropkov – Snina 1:1 (1:0)

Gól: Pundžák.
Zostava Stropkova: Želinský – 

Majerník, Špak, Pundžák, Štefančík, 
Petráš, Lupčo, Lehocký, Rusnák, Jurko, 
Horváth. Striedali Bandurič, Polaščík.

1. AS Trenčín 29 17 4 8 60:42 55
2. MFK Košice 29 14 7 8 50:35 49
3. Trnava 29 13 6 10 55:33 45
4. Nitra 29 12 9 8 52:40 45
5. Ružomberok 29 11 11 7 50:41 44
6. Podbrezová 29 12 7 10 35:34 43
7. Prešov 29 12 6 11 34:26 42
8. FK Senica 29 12 5 12 35:33 41
9. Stropkov 29 12 4 13 40:49 40
10. Žilina 29 10 9 10 43:29 39
11. Dubnica 29 11 6 12 33:29 39
12. Michalovce 29 11 6 12 35:34 39
13. Dukla B.Bystrica 29 11 6 12 34:41 39
14. D. Streda 29 12 3 14 42:56 39
15. Slovan 29 10 6 13  55:45 36
16. MFK B.Bystrica 29 3 3 23 23:109 12

I. liga starší dorast

Prvým gratulantom stropkovskému oslávencovi je Výkonný výbor SFZ
Úradná správa Slovenského futbalo-

vého zväzu potvrdila, o čom sa v strop-
kovskej futbalovej rodine diskutuje už 
niekoľko dní. Sekretariát SFZ oznámil, 
že rozhodnutie Výkonného výboru SFZ 
o zmene štruktúry mládežníckych sú-
ťaží v sezóne 2010/2011 je v súlade so 
Stanovami SFZ. 

Rozmenené na drobné. VV SFZ prijal 
rozhodnutie, na základe ktorého bude 
v novom súťažnom ročníku najvyšším 
dorasteneckým levelom Súťaž ÚTM. 
Právo štartu v nej majú iba tímy zarade-
né v I. kategórii ÚTM. Keďže Stropkov je 
zaradený v II. kategórii ÚTM, misia tré-
nerov J. Lehockého a J. Pariláka medzi 
slovenskou dorasteneckou elitou končí. 
Teda, aspoň tak to tvrdí ÚS SFZ č. 45.

Rozmenené na centy. Celý proces 
zmeny štruktúry vyvolal akademickú de-
batu o porušení, resp. neporušení slo-
venskej futbalovej legislatívy. Diskusia 
sa rešpektovať dá, ale... V prvom rade 
však nemala vôbec vzniknúť. Futbal na 
Slovensku, aj napriek postupu na sveto-
vý šampionát, nezažíva v prieskumoch 
dôvery kladné čísla a tento príbeh je 
ďalším potvrdením verejnej mienky. 

V Súťaži ÚTM budú pôsobiť tímy 
v kategóriách U-16, U-17 a U-19. Zo 
súťaže sa nevypadáva, ani sa z nej ne-
zostupuje. K obmene účastníkov môže 
prísť len v prípade, že niektorý z klubov 
príde o štatút I. kategórie ÚTM alebo sa 
môže súťaž doplniť o nový klub spĺňajú-
ci podmienky uvedenej kategórie. Ak si 
porovnáme zoznam klubov z aktuálnej 

sezóny so zoznamom pre nový súťažný 
ročník, z „I. ligy“ vypadávajú outsider 
MFK Banská Bystrica, Dunajská Streda 
a Stropkov. Papierovým nováčikom je 
MFK Petržalka. Hoci podmienky pre za-
radenie do I. kategórie nesplnili Senica 
a Podbrezová, medzi elitou ostávajú. 
Podľa novej štruktúry by mal Stropkov 
od novej sezóny pôsobiť v I. lige dorastu, 
kde sa stretnú tímy z VsFZ a SsFZ. VV SFZ 
sa rozhodoval medzi futbalovou a eko-
nomickou revolúciou. Dnes platí, že zví-
ťazila ekonomická revolúcia. 

Nielen pre Slovensko platí, že všet-
ky kluby sú si rovné a niektoré rovnej-
šie. Manažér úseku mládeže SFZ Marián 
Hasprún konštatuje, že materiál o uzav-
retých súťažiach je pripravený dva roky 
a pokiaľ by ho VV SFZ neschválil, ušiel 
by nám vlak do Európy. V kapitole fi-
nancovania sa na stránke SFZ dočítame, 
že I. kategória bude financovaná ako 
v súčasnosti a II. kategória bude finan-
covaná podľa možností. Naozaj za dva 
roky dokázal úsek mládeže SFZ a VV SFZ 
deklarovať iba „podľa možností“??? Ani 
táto diskusia nemusela vzniknúť, ak by 
existovali pevne zapustené piliere s mar-
ketingovo odstupňovanou stratégiou, 
ktorá by dala celému projektu nespo-
chybniteľný status. 

Projekt s centrami, kde sa bude sú-
streďovať kvalita, nie je scestný. Problém 
je v tom, že úsek mládeže SFZ nedomys-
lel podporu v komplexnom meradle. 
Stropkov nie je iba klubom s bohatou 
a úspešnou históriou práce s mládežou, 

ale jeho mužstvá majú stále výsledky 
podporené kvalitou. Hodiť Stropkov do 
vody a čakať, či prepláva chce veľkú dáv-
ku, diplomaticky napísané, odvahy. 

V kontraste s vizionármi z úseku 
mládeže SFZ a VV SFZ vyznieva rozho-
vor s technickým riaditeľom SFZ a dnes 
už bývalým trénerom slovenskej repre-
zentácie do 19 rokov Pavlom Peráčkom. 
Jeho konštatovanie „funkcionári zväzu 
podrazili našu reprezentáciu“ ponúka 
priestor na rôzne špekulácie súvisiace 
s úprimnou snahou nastaviť budúc-
nosť nášho mládežníckeho futbalu 

v progresívnom duchu. Osobne mi v ce-
lom procese chýba prepracovaný systém 
podpory pre všetky úrovne, lebo futbal 
na Slovensku sa netočí iba okolo dvanás-
tich klubov. 

Nebolo by správne zakrývať prob-
lémy stropkovského futbalu, ktorý musí 
prejsť morálnym, ekonomickým a spo-
ločenským očistcom, reorganizáciou 
dorasteneckých súťaží. V Stropkove 
futbal neskončí, pretože tréneri nájdu 
chlapcom novú motiváciu, ale takýto 
darček si klub k svojim 90. narodeninám 
nezaslúžil.   Imrich Makó
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  22. 2010      ————— ————— —————  31.5.- 6.6. ————— —————
  23. 2010 7.6. - 13.6. ————— ————— ————— ————— —————
  24. 2010 ————— ————— ————— —————        14.6.- 20.6. —————
  25. 2010 —————        ————— ————— ————— —————  21.6. - 27.6.
  26. 2010      ————— 28.6. - 4.7. ————— ————— ————— —————
  27. 2010  5.7. - 11.7. ————— ————— ————— ————— —————
  28. 2010 ————— ————— 12.7. - 18.7. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Program MsTV
Po-Ne: Videotextové vysielanie

Štvrtok: 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Prezentácia ZUŠ,
Magazín PSK,

Povodne – máj 2010“.

Voľby a futbal 1990 a 2010
Blíži sa čas rozhodovania, blížia 

sa voľby 2010. Takmer presne o 20 
rokov po slobodných voľbách v roku 
1990. Ale aby som spomenul tie voľ-
by slobodné, vrátim sa ešte o rok späť 
do Poľska.

V júni 1989 som bol v Krakowe 
a ulice boli oblepené plagátmi. Poliaci 
si všimli, ako si ich obzerám, tak sa ma 
pýtali, že koho som volil. A ja, že ni-
koho, že som Slovák. Rozjarení Poliaci 
v eufórii vysvetľovali, že u nich boli 
4.6.1989 prvé poloslobodné voľby 
(wybory) do Sejmu a že tam nie je ani 
jeden komunista. Ja som to nechápal 
a spýtal som sa ich, že ako to je mož-
né. A oni, že preto, lebo si nijakého 
komunistu nezvolili – na tie časy u nás 
zvláštna, ale jednoduchá a pravdivá 
logika. Poľsko sa tak stalo prvým štá-
tom v strednej Európe a všeobecne 
vo východnom bloku, v ktorom vznik-
la demokratická vláda.

Nechápal som dosť dobre, kto 
tam tých nekomunistov pustil, keď 
u nás neboli voľby, ale hádzaná a vo-
lili sme tých, aké lístky nám dali do 

ruky. Účasť bola viac než 99%. Že sa 
nám to zdá dnes čudné? Aj mne. Keby 
mi vtedy niekto povedal, že v ďalšom 
lete budú slobodné voľby u nás, urči-
te by som mu neveril.

V jeseni prišla eufória s nežnou 
revolúciou. Večné časy sa skončili. 
Koncom roka 1989 prevalcovala odva-
ha ľudí v strednej a východnej Európe 
po štyridsiatich rokoch komunizmus. 
Pád komunizmu bolo treba potvrdiť 
v prvých naozaj slobodných voľbách, 
po dlhých rokoch budovania svetlých 
zajtrajškov.

Voľby do Slovenskej národnej 
rady v roku 1990 boli dvojdňové 
a konali sa súčasne s voľbami do 
Federálneho zhromaždenia v dňoch 
8.- 9. júna 1990. 

Dátum 8. jún si pamätám, lebo 
je to deň mojich narodenín. 8. júna 
je Medarda. Medardová kvapka 
a volebný zázrak. Bol to taký sym-
bolický darček. Zároveň v dňoch 
8.6.1990 – 8.7.1990 boli MS vo futba-
le v Taliansku. Vo volebnej miestnosti 
sme mali televízor a sledovali sme 
úvodný zápas Argentína – Kamerun 

0:1. Neviem, kto si ešte pamätá, 
že vtedy hralo na MS 24 mužstiev, 
Československo vypadlo vo štvrťfi-
nále s Nemeckom, ktoré sa stalo aj 
majstrom sveta. A ako dopadli voľ-
by? Účasť bola (možno aj zo zvyku) 
ešte vysoká. Hlasy odovzdalo vyše 
3 455 000, t.j. 95,39% voličov.

Zo 16 kandidujúcich subjektov 
splnilo podmienky zaručujúce vstup 
do Slovenskej národnej rady sedem 
politických subjektov. V druhom 
skrutíniu zostalo prerozdelených až 
dvanásť mandátov. Volebné kvórum 
pre voľby v roku 1990 predstavo-
valo 3 %. Najviac získala Verejnosť 
proti násiliu (VPN) 29,35% hlasov, 
Kresťanskodemokratické hnutie 
(KDH) 19,21%, Komunistická strana 
Slovenska (KSS) 13,35 %. Bolo to ví-
ťazstvo proreformných síl reprezento-
vaných VPN a KDH nad komunistami.

Po voľbách do SNR 29. júna 
podala demisiu vláda Milana Čiča 
a Predsedníctvo SNR na návrh 
Slovenskej rady VPN poverilo zo-
stavením novej vlády SR Vladimíra 
Mečiara. VPN, KDH a DS, disponujúce 
v SNR 86 mandátmi, utvorili vládnu 
koalíciu. SNS spolu s KSS a koalíciou 
Spolužitie - Maďarské kresťanskode-
mokratické hnutie zostali v opozícii. 
Predsedníctvo SNR vymenovalo novú 
vládu 27. júna 1990, t. j. 19 dní po 
voľbách.

Prešlo 20 rokov a opäť tu je pa-
ralela. Čo to je dvadsaťročie? Takmer 

jedna generácia. Prvovoliči si so-
cializmus nepamätajú. Socializmus 
s ľudskou tvárou, socializmus reál-
ny, socializmus sociálny, socializmus 
socialistický. Socializmus skončil(?) 
12. 6. 2010 budú voľby a 11. 6. - 
11. 7. 2010 majstrovstvá sveta vo fut-
bale v Juhoafrickej republike. 

Zo športovej stránky pre 
Slovensko je veľký úspech už účasť 
na majstrovstvách sveta. Čo bude 
úspechom politickým? Verím, že to 
bude opäť víťazstvo proreformných 
síl. V parlamente bude možno 8 poli-
tických strán, ale možno len tri. Účasť 
z roku 1990 sa už nezopakuje, ale 
myslím, že voliť je treba ísť. Je to tak 
trochu naša povinnosť voči sebe, ale 
aj našim deťom. Lebo dlhy, ktoré už 
máme a možno ešte narobíme, budú 
musieť v budúcnosti splácať ďalšie 
generácie. Na gréckom príklade vid-
no, že celá ilúzia, tzv. sociálneho štátu 
na dlh je jedno obrovské nezodpo-
vedné klamstvo, za pomoci ktorého 
sa síce dajú vyhrať voľby, ale krajina 
a jej obyvatelia za to neskôr kruto 
zaplatia.

Ako dopadnú voľby nakoniec? 
Je to vo hviezdach, ale aj v na-
šich rukách. Ale myslím si, že keď 
v utorok 15. júna v Rustenburgu 
rozhodca zapíska úvod zápasu 
Nový Zéland – Slovensko, už bude-
me vedieť, o čom bude Slovensko 
najbližšie 4 roky.

Ing. František Vašš

Riaditeľstvo Základnej umeleckej školy Františka Veselého v Stropkove
v zmysle § 5 vyhlášky MŠ SR zo 6. augusta 2008 o základnej umeleckej škole 

č. 324/2008 Z.z. vyhlasuje

Prijímacie skúšky
ktoré sa budú konať v dňoch: 2. a 3. júna 2010 v čase od 13.00 hod. do 18.00 hod.
v priestoroch Základnej umeleckej školy F. Veselého, Športová 833/4, v Stropkove

do nasledujúcich umeleckých odborov:
Hudobný

Prípravná hudobná výchova (podmienka prijatia – vek 6-7 rokov)• 
Základné štúdium: Hra na klavíri, keyboarde, akordeóne, husliach, cimbale, zob-• 
covej flaute, priečnej flaute, klarinete, saxofóne, spev (podmienka prijatia – vek 
7-9 rokov); kontrabase (podmienka prijatia – vek od 11 rokov)
Štúdium pre dospelých• 

Výtvarný
Prípravné štúdium (podmienka prijatia – vek 6-7 rokov)• 
Výtvarná výchova (podmienka prijatia – vek 6-8 rokov)• 
Výtvarná výchova zameraná na samostatnú tvorbu, resp. ako príprava na ďalšie • 
štúdium výtvarnej profesie (podmienka prijatia – vek od 14 rokov)

Literárno-dramatický
Prípravná dramatická výchova (podmienka prijatia – vek 7 rokov)• 
Dramatické oddelenie (podmienka prijatia – vek 7-9 rokov)• 
Dramatické oddelenie – záujmová umelecká činnosť (podmienka prijatia – štu-• 
denti stredných škôl, vek od 14 rokov)
Tanečný• 
Tanečná príprava (podmienka prijatia – vek 6-7 rokov)• 

Mgr. M. Cimbala, riaditeľ ZUŠ F. Veselého

ROZHODNUTIE PRIMÁTORA MESTA

na vykonanie deratizácie
Na základe Všeobecne záväzného nariadenia mesta Stropkov č. 8/2003 o vyko-

návaní deratizácie na území mesta Stropkov určuje primátor mesta Stropkov v záuj-
me starostlivosti o ochranu zdravia občanov a tvorbu zdravého životného prostredia 
v meste

Vykonanie deratizácie objektov vo vlastníctve alebo správe fyzických a právnic-
kých osôb na území mesta Stropkov

v dňoch 1.– 30. júna 2010
a to celoplošne v obytných domoch, výrobných, administratívnych a iných ob-

jektoch tak, aby do nej bola zahrnutá aj jestvujúca kanalizačná sieť.
Náklady na vykonanie deratizácie sú povinní hradiť majitelia alebo správcovia 

nehnuteľností. Nesplnenie tejto povinnosti v stanovenom termíne sa bude považo-
vať za priestupok.   MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta


